

# **CAJA DE AHORROS DE ASTURIAS Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Estados Financieros Intermedios  
Resumidos Consolidados al 30 de junio  
de 2008 e Informe de Gestión  
Consolidado Intermedio

## CAJA DE AHORROS DE ASTURIAS Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### BALANCES DE SITUACIÓN RESUMIDOS CONSOLIDADOS A 30 DE JUNIO DE 2008 Y A 31 DE DICIEMBRE DE 2007 (NOTAS 1 A 4)

(Miles de Euros)

ACTIVO	30-06-08	31-12-07 (*)	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30-06-08	31-12-07 (*)
CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES	53.471	295.192	<b>PASIVO</b>		
CARTERA DE NEGOCIACIÓN (NOTA 7)	55.949	57.612	CARTERA DE NEGOCIACIÓN (NOTA 10)	2.562	4.068
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS (NOTA 7)	29.479	44.522	OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS	-	-
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA (NOTA 7)	2.600.516	2.464.607	PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO (NOTAS 10 Y 11)	12.823.237	11.915.913
INVERSIONES CREDITICIAS (NOTA 7)	11.015.832	10.455.842	AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS	-	-
CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO (NOTA 7)	762.523	773.029	DERIVADOS DE COBERTURA	81.723	47.607
AJUSTES A ACTIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS	-	-	PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA	-	-
DERIVADOS DE COBERTURA	4.326	3.379	PASIVOS POR CONTRATOS DE SEGUROS	6.281	2.697
ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA (NOTA 16)	97.404	452	PROVISIONES	25.602	24.637
PARTICIPACIONES	34.184	32.519	PASIVOS FISCALES	298.242	430.824
Entidades asociadas	34.184	32.519	Corrientes	25.972	13.006
Entidades multigrupo	-	-	Diferidos	272.270	417.818
CONTRATOS DE SEGUROS VINCULADOS A PENSIONES	-	-	FONDO DE LA OBRA SOCIAL	40.925	19.721
ACTIVOS POR REASEGUROS	1.926	831	RESTO DE PASIVOS	59.495	50.803
ACTIVO MATERIAL (NOTA 8)	389.655	386.958	CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA	-	-
Inmovilizado material	370.728	367.948	<b>TOTAL PASIVO</b>	13.338.067	12.496.270
Inversiones inmobiliarias	18.927	19.010	<b>PATRIMONIO NETO</b>		
ACTIVO INTANGIBLE (NOTA 9)	65.955	58.393	FONDOS PROPIOS	1.312.535	1.249.223
Fondo de comercio	37.367	37.431	Fondo de dotación	-	-
Otro activo intangible	28.588	20.962	Escriturado	-	-
ACTIVOS FISCALES	73.957	49.583	Menos: capital no exigido	-	-
Corrientes	24.866	1.590	Prima de emisión	-	-
Diferidos	49.091	47.993	Reservas	1.217.223	1.073.498
RESTO DE ACTIVOS	34.915	31.340	Otros instrumentos de capital	-	-
			Menos: valores propios	-	-
			Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante	95.312	175.725
			Menos: dividendos y retribuciones	-	-
			<b>AJUSTES POR VALORACIÓN</b>	565.061	904.619
			Activos financieros disponibles para la venta	574.789	909.050
			Coberturas de los flujos de efectivo	-	10
			Coberturas de inversiones netas de negocios en el extranjero	-	-
			Diferencias de cambio	(9.728)	(4.441)
			Activos no corrientes en venta	-	-
			Entidades valoradas por el método de la participación	-	-
			Resto de ajustes por valoración	-	-
			<b>TOTAL PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE</b>	1.877.596	2.153.842
			<b>INTERESES MINORITARIOS</b>	4.429	4.147
			Ajustes por valoración	-	-
			Resto	4.429	4.147
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>15.220.092</b>	<b>14.654.259</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>15.220.092</b>	<b>14.654.259</b>
PRO-MEMORIA					
RIESGOS CONTINGENTES (NOTA 15)	840.616	819.351			
COMPROMISOS CONTINGENTES	2.838.696	3.056.591			

(\*) Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 17 adjuntas forman parte integrante del balance resumido consolidado al 30 de junio de 2008.

## CAJA DE AHORROS DE ASTURIAS Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS RESUMIDAS CONSOLIDADAS CORRESPONDIENTES A LOS SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007 (NOTAS 1 A 4) (Miles de Euros)

	30-06-08	30-06-07 (*)
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS	315.797	223.488
INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS	(194.564)	(116.015)
REMUNERACIÓN DE CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA	-	-
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>121.233</b>	<b>107.473</b>
RENDIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL	49.304	39.680
RESULTADOS DE ENTIDADES VALORADAS POR EL MÉTODO DE LA PARTICIPACIÓN	763	3.333
COMISIONES PERCIBIDAS	26.972	25.794
COMISIONES PAGADAS	(2.560)	(2.342)
RESULTADOS DE OPERACIONES FINANCIERAS (neto)	42.734	16.416
DIFERENCIAS DE CAMBIO (neto)	(6.502)	187
OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN	59.461	53.942
OTRAS CARGAS DE EXPLOTACIÓN	(17.667)	(16.450)
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>273.738</b>	<b>228.033</b>
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	(110.435)	(98.113)
Gastos de personal	(69.854)	(61.478)
Otros gastos generales de administración	(40.581)	(36.635)
AMORTIZACIÓN	(17.195)	(14.677)
DOTACIONES A PROVISIONES (neto)	(1.043)	2.488
PÉRDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS (neto) (NOTA 7)	(25.534)	(12.921)
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>119.531</b>	<b>104.810</b>
PÉRDIDAS POR DETERIORO DEL RESTO DE ACTIVOS (neto)	-	-
GANANCIAS/(PÉRDIDAS) EN LA BAJA DE ACTIVOS NO CLASIFICADOS COMO NO CORRIENTES EN VENTA (NOTA 16)	98	738
DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACIÓN (NOTA 16)	-	-
GANANCIAS/(PÉRDIDAS) EN LA BAJA DE ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA NO CLASIFICADOS COMO OPERACIONES INTERRUMPIDAS (NOTA 16)	(3.580)	-
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (NOTA 6)</b>	<b>116.049</b>	<b>105.548</b>
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	(20.398)	(16.123)
DOTACIÓN OBLIGATORIA A OBRAS Y FONDOS SOCIALES	-	-
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>95.651</b>	<b>89.425</b>
RESULTADO DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS (neto)	-	-
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>95.651</b>	<b>89.425</b>
RESULTADO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE	95.312	88.897
RESULTADO ATRIBUIDO A INTERESES MINORITARIOS	339	528

(\*) No auditado. Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 17 adjuntas forman parte integrante de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2008.

## CAJA DE AHORROS DE ASTURIAS Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007 (NOTAS 1 A 4)

(Miles de Euros)

	30-06-08	30-06-07 (*)
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL SEMESTRE</b>	95.651	89.425
<b>OTROS INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS:</b>	<b>(339.558)</b>	<b>82.283</b>
Activos financieros disponibles para la venta:		
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(477.516)	118.248
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(382.362)	170.322
Otras reclasificaciones	(95.154)	(52.074)
-	-	-
Coberturas de los flujos de efectivo:		
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(14)	(9)
-	(14)	(9)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:		
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Diferencias de cambio:		
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(7.522)	(693)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(13.093)	(693)
Otras reclasificaciones	5.571	-
-	-	-
Activos no corrientes en venta:		
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	-	-
Entidades valoradas por el método de participación:		
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
Impuesto sobre beneficios	145.494	(35.263)
<b>TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS:</b>	<b>(243.907)</b>	<b>171.708</b>
Atribuidos a la Entidad dominante	(244.246)	171.180
Atribuidos a intereses minoritarios	339	528

(\*) No auditado. Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 17 adjuntas forman parte integrante del estado de ingresos y gastos reconocidos resumido consolidado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2008.

**CAJA DE AHORROS DE ASTURIAS Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

**ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDO CONSOLIDADO CORRESPONDIENTES  
A LOS SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007 (NOTAS 1 A 4)**  
(Miles de Euros)

	Patrimonio Neto Atribuido a la Entidad Dominante							Total Patrimonio Neto
	Fondos Propios					Ajustes por Valoración	Intereses Minoritarios	
	Fondo de Dotación	Prima de Emisión y Reservas	Otros Instrumentos de Capital	Menos: Valores Propios	Resultado del Periodo Atribuido a la Entidad Dominante			
<b>Estado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2008</b>								
<b>Saldo final al 31 de diciembre de 2007</b>	-	1.073.498	-	-	175.725	904.619	4.147	2.157.989
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo inicial ajustado</b>	-	1.073.498	-	-	175.725	904.619	4.147	2.157.989
<b>Total ingresos/(gastos) reconocidos</b>	-	-	-	-	95.312	(339.558)	339	(243.907)
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	-	143.725	-	-	(175.725)	-	(57)	(32.057)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	(57)	(57)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	143.725	-	-	(143.725)	-	-	-
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	-	-	-	-	(32.000)	-	-	(32.000)
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo final al 30/06/2008</b>	-	1.217.223	-	-	95.312	565.061	4.429	1.882.025
<b>Estado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2007 (*)</b>								
<b>Saldo final al 31 de diciembre de 2006</b>	-	939.283	-	-	165.215	768.491	3.333	1.876.322
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo inicial ajustado</b>	-	939.283	-	-	165.215	768.491	3.333	1.876.322
<b>Total ingresos/(gastos) reconocidos</b>	-	-	-	-	88.897	82.283	528	171.708
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	-	134.215	-	-	(165.215)	-	(42)	(31.042)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	(42)	(42)
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	134.215	-	-	(134.215)	-	-	-
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	-	-	-	-	(31.000)	-	-	(31.000)
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo final al 30/06/2007</b>	-	1.073.498	-	-	88.897	850.774	3.819	2.016.988

(\*) No auditado. Se presenta, única y exclusivamente, a efectos comparativos

# CAJA DE AHORROS DE ASTURIAS Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDOS CONSOLIDADOS CORRESPONDIENTES A LOS SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007 (NOTAS 1 A 4)

(Miles de Euros)

	30-06-08	30-06-07 (*)
<b>1. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>		
Resultado consolidado del ejercicio	95.651	89.425
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	53.505	24.561
Amortización (+)	17.195	14.677
Otros ajustes (+/-)	36.310	9.884
Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	(392.190)	(28.007)
Activos de explotación (+/-)	(1.286.863)	(1.175.537)
Pasivos de explotación (+/-)	894.673	1.147.530
Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	(7.280)	(11.514)
<b>Total flujos de efectivo netos de las actividades de explotación (1)</b>	<b>(250.314)</b>	<b>74.465</b>
<b>2. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Pagos (+):		
Activos materiales	(22.943)	(14.690)
Activos intangibles	(10.757)	(2.741)
Participaciones	(902)	-
Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
Cartera de inversión a vencimiento	(70.964)	(3.358)
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
	<b>(105.566)</b>	<b>(20.789)</b>
Cobros (+):		
Activos materiales	2.192	981
Activos intangibles	508	377
Participaciones	-	-
Entidades dependientes y otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
Cartera de inversión a vencimiento	90.911	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
	<b>93.611</b>	<b>1.358</b>
<b>Total flujos de efectivo netos de las actividades de inversión (2)</b>	<b>(11.955)</b>	<b>(19.431)</b>
<b>3. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
Pagos (-):		
Dividendos	-	-
Pasivos subordinados	-	-
Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
Adquisición de instrumentos de capital propio	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	(58)	(42)
	<b>(58)</b>	<b>(42)</b>
Cobros (+):		
Pasivos subordinados	-	-
Emisión de instrumentos de capital propio	-	-
Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Total flujos de efectivo neto de las actividades de financiación (3)</b>	<b>(58)</b>	<b>(42)</b>
<b>4. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (4)</b>	<b>51</b>	<b>20</b>
<b>5. AUMENTO/ (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (1+2+3+4)</b>	<b>(262.276)</b>	<b>55.012</b>
<b>6. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO</b>	<b>314.140</b>	<b>206.721</b>
<b>7. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (5+6)</b>	<b>51.864</b>	<b>261.733</b>
<b>COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>		
	<b>30-06-08</b>	<b>30-06-07 (*)</b>
Caja (+)	52.317	58.510
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales (+)	598	186.903
Otros activos financieros (+)	14.781	19.157
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista (-)	(15.832)	(2.837)
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>51.864</b>	<b>261.733</b>

(\*) No auditado. Se presentan, única y exclusivamente, a efectos comparativos.

Las Notas 1 a 17 adjuntas forman parte integrante del estado de flujos de efectivo resumido consolidado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2008.

# CAJA DE AHORROS DE ASTURIAS Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas explicativas  
a los estados financieros intermedios  
resumidos consolidados  
a 30 de junio de 2008

## **1. Introducción, principios contables y normas de valoración aplicados en la elaboración de los estados financieros intermedios resumidos consolidados y otra información**

### **Introducción**

Caja de Ahorros de Asturias (*en adelante, "Cajastur" o "la Caja"*) es una institución financiera, surgida en 1945 de la fusión del Monte de Piedad y Caja de Ahorros de Oviedo con la Caja de Ahorros y Monte de Piedad Municipal de Gijón, exenta de lucro mercantil, con carácter de Caja General de Ahorro Popular y, como tal, debe destinar los beneficios netos obtenidos en cada ejercicio a constituir reservas para mayor garantía de los fondos administrados, financiar su propio desarrollo y realizar las obras sociales previstas en sus fines específicos. La gestión y utilización de los recursos ajenos captados, así como otros aspectos de su actividad económica y financiera, se encuentran sujetos a la normativa y regulaciones de las entidades de crédito operantes en España. Tanto en la "web" oficial de la Caja ([www.cajastur.es](http://www.cajastur.es)) como en su domicilio social (Plaza de la Escandalera, 2, Oviedo) pueden consultarse los estatutos sociales y otra información pública sobre la Caja.

Adicionalmente a las operaciones desarrolladas directamente por la Caja, ésta es cabecera de un grupo de entidades dependientes, que se dedican a actividades diversas y que constituyen, junto con ella, el Grupo Caja de Ahorros de Asturias y Sociedades Dependientes (*en adelante, "Grupo Cajastur" o "el Grupo"*). Consecuentemente, la Caja está obligada a elaborar, además de sus propias cuentas individuales, cuentas consolidadas del Grupo que incluyen asimismo las participaciones en negocios conjuntos y en inversiones en entidades asociadas.

En la Nota 2 de la Memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 se presentan las principales actividades a las que se dedica el Grupo, las cuales no han sufrido modificaciones significativas en el primer semestre del ejercicio 2008.

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados (*en adelante, "los estados financieros intermedios"*) al 30 de junio de 2008 han sido formulados por sus Administradores, en su reunión del 2 de agosto de 2008. Las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 fueron aprobadas por su Asamblea General en su reunión celebrada el día 3 de junio de 2008.

A continuación se presentan los balances de situación a 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007, así como las cuentas de pérdidas y ganancias, el estado de ingresos y gastos reconocidos, el estado total de cambios en el patrimonio neto y el estado de flujos de efectivo de la Caja a 30 de junio de 2008 y 2007, elaborados conforme a los modelos de presentación establecidos en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, de 30 de enero:

**CAJA DE AHORROS DE ASTURIAS**

**BALANCES DE SITUACIÓN RESUMIDOS A 30 DE JUNIO DE 2008 Y A 31 DE DICIEMBRE DE 2007**  
(Miles de Euros)

ACTIVO	30-06-08	31-12-07	PASIVO Y PATRIMONIO NETO	30-06-08	31-12-07
CAJA Y DEPÓSITOS EN BANCOS CENTRALES	53.465	295.184	PASIVO		
CARTERA DE NEGOCIACIÓN	55.876	57.574	CARTERA DE NEGOCIACIÓN	2.789	4.068
OTROS ACTIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS	29.479	44.522	OTROS PASIVOS FINANCIEROS A VALOR RAZONABLE CON CAMBIOS EN PÉRDIDAS Y GANANCIAS	-	-
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA	1.542.445	1.091.331	PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	12.807.994	11.896.535
INVERSIONES CREDITICIAS	11.183.731	10.498.273	AJUSTES A PASIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS	-	-
CARTERA DE INVERSIÓN A VENCIMIENTO	758.640	766.934	DERIVADOS DE COBERTURA	81.723	47.607
AJUSTES A ACTIVOS FINANCIEROS POR MACRO-COBERTURAS	-	-	PASIVOS ASOCIADOS CON ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA	-	-
DERIVADOS DE COBERTURA	4.326	3.379	PROVISIONES	21.853	20.987
ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA	718	452	PASIVOS FISCALES	123.651	164.874
PARTICIPACIONES	513.442	511.156	Corrientes	12.859	12.859
Entidades asociadas	16.685	15.239	Diferidos	110.792	152.015
Entidades multigrupo	140	140	FONDO DE LA OBRA SOCIAL	40.925	19.721
Entidades del grupo	496.617	495.777	RESTO DE PASIVOS	54.127	47.047
CONTRATOS DE SEGUROS VINCULADOS A PENSIONES	-	-	CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA	-	-
ACTIVO MATERIAL	250.695	249.782	<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>13.133.062</b>	<b>12.200.839</b>
Inmovilizado material	231.768	230.772	PATRIMONIO NETO		
Inversiones inmobiliarias	18.927	19.010	FONDOS PROPIOS	1.171.266	1.130.350
ACTIVO INTANGIBLE	14.762	8.770	Fondo de dotación	-	-
Otro activo intangible	14.762	8.770	Escriturado	-	-
ACTIVOS FISCALES	48.445	45.596	Menos: capital no exigido	-	-
Corrientes	3.133	283	Prima de emisión	-	-
Diferidos	45.312	45.313	Reservas	1.098.350	992.505
RESTO DE ACTIVOS	36.285	42.405	Otros instrumentos de capital	-	-
			Menos: valores propios	-	-
			Resultado del ejercicio	72.916	137.845
			Menos: dividendos y retribuciones	-	-
			AJUSTES POR VALORACIÓN	187.981	284.169
			Activos financieros disponibles para la venta	187.981	284.159
			Coberturas de los flujos de efectivo	-	10
			Coberturas de inversiones netas de negocios en el extranjero	-	-
			Diferencias de cambio	-	-
			Activos no corrientes en venta	-	-
			Resto de ajustes por valoración	-	-
			<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>1.359.247</b>	<b>1.414.519</b>
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>14.492.309</b>	<b>13.615.358</b>	<b>TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO</b>	<b>14.492.309</b>	<b>13.615.358</b>
PRO-MEMORIA					
RIESGOS CONTINGENTES	852.308	821.357			
COMPROMISOS CONTINGENTES	2.873.729	3.099.223			



## CAJA DE AHORROS DE ASTURIAS

### CUENTAS DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS RESUMIDAS CORRESPONDIENTES A LOS SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007 (Miles de Euros)

	30-06-08	30-06-07
INTERESES Y RENDIMIENTOS ASIMILADOS	318.034	224.308
INTERESES Y CARGAS ASIMILADAS	(194.528)	(115.893)
REMUNERACIÓN DE CAPITAL REEMBOLSABLE A LA VISTA	-	-
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>123.506</b>	<b>108.415</b>
RENDIMIENTO DE INSTRUMENTOS DE CAPITAL	61.501	33.164
COMISIONES PERCIBIDAS	25.076	24.337
COMISIONES PAGADAS	(1.716)	(1.688)
RESULTADOS DE OPERACIONES FINANCIERAS (neto)	(915)	3.997
DIFERENCIAS DE CAMBIO (neto)	(954)	121
OTROS PRODUCTOS DE EXPLOTACIÓN	5.045	5.430
OTRAS CARGAS DE EXPLOTACIÓN	(2.385)	(2.334)
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>209.158</b>	<b>171.442</b>
<b>GASTOS DE ADMINISTRACIÓN</b>	<b>(90.666)</b>	<b>(81.694)</b>
Gastos de personal	(63.531)	(56.370)
Otros gastos generales de administración	(27.135)	(25.324)
<b>AMORTIZACIÓN</b>	<b>(6.770)</b>	<b>(4.857)</b>
DOTACIONES A PROVISIONES (neto)	(941)	(1.182)
PÉRDIDAS POR DETERIORO DE ACTIVOS FINANCIEROS (neto)	(28.009)	(12.491)
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>82.772</b>	<b>71.218</b>
PÉRDIDAS POR DETERIORO DEL RESTO DE ACTIVOS (neto)	(2.175)	6.191
GANANCIAS/(PÉRDIDAS) EN LA BAJA DE ACTIVOS NO CLASIFICADOS COMO NO CORRIENTES EN VENTA	98	737
DIFERENCIA NEGATIVA EN COMBINACIONES DE NEGOCIO	-	-
GANANCIAS/(PÉRDIDAS) EN LA BAJA DE ACTIVOS NO CORRIENTES EN VENTA NO CLASIFICADOS COMO OPERACIONES INTERRUMPIDAS	-	-
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>80.695</b>	<b>78.146</b>
IMPUESTO SOBRE BENEFICIOS	(7.779)	(9.377)
DOTACIÓN OBLIGATORIA A OBRAS Y FONDOS SOCIALES	-	-
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>72.916</b>	<b>68.769</b>
RESULTADO DE OPERACIONES INTERRUMPIDAS (neto)	-	-
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>	<b>72.916</b>	<b>68.769</b>

## CAJA DE AHORROS DE ASTURIAS

### ESTADOS DE INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS RESUMIDOS CORRESPONDIENTES A LOS SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007

(Miles de Euros)

	30-06-08	30-06-07
<b>RESULTADO DEL SEMESTRE</b>	<b>72.916</b>	<b>68.769</b>
<b>OTROS INGRESOS/(GASTOS)RECONOCIDOS:</b>	<b>(96.188)</b>	<b>25.300</b>
Activos financieros disponibles para la venta:	(137.397)	36.151
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(122.013)	41.589
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(15.384)	(5.438)
Otras reclasificaciones	-	-
Coberturas de los flujos de efectivo:	(14)	(9)
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	(14)	(9)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Importes transferidos al valor inicial de las partidas cubiertas	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero:	-	-
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Diferencias de cambio:	-	-
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Activos no corrientes en venta:	-	-
Ganancias/(Pérdidas) por valoración	-	-
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	-
Otras reclasificaciones	-	-
Ganancias/(Pérdidas) actuariales en planes de pensiones	-	-
Resto de ingresos y gastos reconocidos	-	-
Impuesto sobre beneficios	41.223	(10.842)
<b>TOTAL INGRESOS/(GASTOS) RECONOCIDOS:</b>	<b>(23.272)</b>	<b>94.069</b>

## CAJA DE AHORROS DE ASTURIAS

### ESTADOS TOTALES DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO RESUMIDOS CORRESPONDIENTES A LOS SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007

(Miles de Euros)

Estado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2008	Fondos Propios					Ajustes por Valoración	Total Patrimonio Neto
	Fondo de Dotación	Prima de Emisión y Reservas	Otros Instrumentos de Capital	Menos: Valores Propios	Resultado del Periodo		
<b>Saldo final al 31 de diciembre de 2007</b>	-	992.505	-	-	137.845	284.169	1.414.519
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo inicial ajustado</b>	-	992.505	-	-	137.845	284.169	1.414.519
<b>Total ingresos/(gastos) reconocidos</b>	-	-	-	-	72.916	(96.188)	(23.272)
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	-	105.845	-	-	(137.845)	-	(32.000)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	105.845	-	-	(105.845)	-	-
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	-	-	-	-	(32.000)	-	(32.000)
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo final al 30/06/2008</b>	-	1.098.350	-	-	72.916	187.981	1.359.247

  

Estado correspondiente al semestre finalizado el 30 de junio de 2007	Fondos Propios					Ajustes por Valoración	Total Patrimonio Neto
	Fondo de Dotación	Prima de Emisión y Reservas	Otros Instrumentos de Capital	Menos: Valores Propios	Resultado del Periodo		
<b>Saldo final al 31 de diciembre de 2006</b>	-	902.123	-	-	121.382	207.162	1.230.667
Ajuste por cambios de criterio contable	-	-	-	-	-	-	-
Ajuste por errores	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo inicial ajustado</b>	-	902.123	-	-	121.382	207.162	1.230.667
<b>Total ingresos/(gastos) reconocidos</b>	-	-	-	-	68.769	25.300	94.069
<b>Otras variaciones del patrimonio neto</b>	-	90.382	-	-	(121.382)	-	(31.000)
Aumentos/(Reducciones) de capital/fondo de dotación	-	-	-	-	-	-	-
Conversión de pasivos financieros en capital	-	-	-	-	-	-	-
Incrementos de otros instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Reclasificación de/a pasivos financieros	-	-	-	-	-	-	-
Distribución de dividendos/ Remuneración a los socios	-	-	-	-	-	-	-
Operaciones con instrumentos de capital propio (neto)	-	-	-	-	-	-	-
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	90.382	-	-	(90.382)	-	-
Incrementos/(Reducciones) por combinaciones de negocios	-	-	-	-	-	-	-
Dotación discrecional a obras y fondos sociales (Cajas de Ahorro y Cooperativas de crédito)	-	-	-	-	(31.000)	-	(31.000)
Pagos con instrumentos de capital	-	-	-	-	-	-	-
Resto de incrementos/(reducciones) de patrimonio neto	-	-	-	-	-	-	-
<b>Saldo final al 30/06/2007</b>	-	992.505	-	-	68.769	232.462	1.293.736

## CAJA DE AHORROS DE ASTURIAS

### ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO RESUMIDOS CORRESPONDIENTES A LOS SEMESTRES FINALIZADOS EL 30 DE JUNIO DE 2008 Y 2007

(Miles de Euros)

	30-06-08	30-06-07
<b>1. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>		
Resultado del ejercicio	72.916	68.769
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación:	35.294	18.943
Amortización (+)	6.770	4.857
Otros ajustes (+/-)	28.524	14.086
Aumento/(Disminución) neto de los activos y pasivos de explotación:	(363.899)	(9.002)
Activos de explotación (+/-)	(1.257.542)	(1.238.922)
Pasivos de explotación (+/-)	893.643	1.229.920
Cobros/(Pagos) por impuesto sobre beneficios	(2.991)	(6.035)
<b>Total flujos de efectivo netos de las actividades de explotación (1)</b>	<b>(258.680)</b>	<b>72.675</b>
<b>2. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Pagos (+):		
Activos materiales	(7.680)	(14.863)
Activos intangibles	(7.399)	(2.646)
Participaciones	(4.462)	-
Otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
Cartera de inversión a vencimiento	(70.964)	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
	<b>(90.505)</b>	<b>(17.509)</b>
Cobros (+):		
Activos materiales	10	17
Activos intangibles	-	-
Participaciones	-	-
Otras unidades de negocio	-	-
Activos no corrientes y pasivos asociados en venta	-	-
Cartera de inversión a vencimiento	88.675	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	-	-
	<b>88.685</b>	<b>17</b>
<b>Total flujos de efectivo netos de las actividades de inversión (2)</b>	<b>(1.820)</b>	<b>(17.492)</b>
<b>3. FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
Pagos (-):		
Dividendos	-	-
Pasivos subordinados	-	-
Amortización de instrumentos de capital propio	-	-
Adquisición de instrumentos de capital propio	-	-
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	-	-
	<b>-</b>	<b>-</b>
Cobros (+):		
Pasivos subordinados	-	-
Emisión de instrumentos de capital propio	-	-
Enajenación de instrumentos de capital propio	-	-
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	-	-
	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>Total flujos de efectivo neto de las actividades de financiación (3)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>4. EFECTO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (4)</b>	<b>51</b>	<b>18</b>
<b>5. AUMENTO/ (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (1+2+3+4)</b>	<b>(260.449)</b>	<b>55.201</b>
<b>6. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL INICIO DEL PERIODO</b>	<b>291.075</b>	<b>185.563</b>
<b>7. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO (5+6)</b>	<b>30.626</b>	<b>240.764</b>
<b>COMPONENTES DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>		
	<b>30-06-08</b>	<b>30-06-07 (*)</b>
Caja (+)	52.311	58.505
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales (+)	598	186.903
Otros activos financieros (+)	14.405	18.395
Menos: Descubiertos bancarios reintegrables a la vista (-)	(36.688)	(23.039)
<b>TOTAL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL FINAL DEL PERIODO</b>	<b>30.626</b>	<b>240.764</b>

## **Principios contables y normas de valoración aplicados en la elaboración de los estados financieros intermedios**

Los estados financieros intermedios a 30 de junio de 2008 de Caja de Ahorros de Asturias y Sociedades Dependientes se presentan de acuerdo con lo dispuesto en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, de 30 de enero y en la Norma Internacional de Contabilidad (“NIC”) 34 adoptada por la Unión Europea a la fecha de su formulación.

Estos estados financieros intermedios deben ser considerados de manera conjunta con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 para su adecuada comprensión.

Los modelos de balance, cuenta de pérdidas y ganancias, estado de ingresos y gastos reconocidos, estado de flujos de efectivo y estado total de cambios en el patrimonio neto, consolidados, presentados en estos estados financieros intermedios son los contenidos en la citada Circular 1/2008, de 30 de enero, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, que difieren, en cuanto a los criterios de presentación de determinadas partidas y márgenes de los presentados en las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 de acuerdo con los establecidos en la Circular 4/2004, de 22 de diciembre, de Banco de España.

Debido a este cambio, que no tiene ningún efecto en el patrimonio neto ni en el resultado atribuido al Grupo, de acuerdo a lo dispuesto en el párrafo 38 de la NIC 1, los estados financieros intermedios consolidados del Grupo del ejercicio 2007, que se presentan a efectos comparativos, han sido modificados con respecto a los elaborados en su momento por el Grupo, para adaptarlos a los formatos de presentación de la Circular 1/2008, de 30 de enero, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

A continuación se presenta una conciliación entre el balance de situación consolidado a 31 de diciembre de 2007 presentado por el Grupo como parte integrante de sus cuentas anuales consolidadas a dicha fecha y el balance de situación presentado en estos estados financieros intermedios elaborado de acuerdo al modelo requerido por la Circular 1/2008, de 30 de enero, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores:

**Balances de situación resumidos consolidados**

Según Circular 1/2008 de la CNMV	Miles de Euros			Según Circular 4/2004 de BE
	31-12-07	Ajustes	31-12-07	
<b>ACTIVO:</b>				<b>ACTIVO:</b>
Caja y Depósitos en Bancos Centrales	295.192	-	295.192	Caja y Depósitos en Bancos Centrales
Cartera de negociación	57.612	-	57.612	Cartera de negociación
Otros activos financieros a VR con cambios en pérdidas y ganancias	44.522	-	44.522	Otros activos financieros a VR con cambios en pérdidas y ganancias
Activos financieros disponibles para la venta	2.464.607	-	2.464.607	Activos financieros disponibles para la venta
Inversiones crediticias	10.455.842	-	10.455.842	Inversiones crediticias
Cartera de inversión a vencimiento	773.029	-	773.029	Cartera de inversión a vencimiento
Ajustes a activos financieros por macro-coberturas	-	-	-	Ajustes a activos financieros por macro-coberturas
Derivados de cobertura	3.379	-	3.379	Derivados de cobertura
Activos no corrientes en venta	452	-	452	Activos no corrientes en venta
Participaciones-				Participaciones
Entidades asociadas	32.519	-	32.519	Entidades asociadas
Entidades multigrupo	-	-	-	Entidades multigrupo
Contratos de seguros vinculados a pensiones	-	-	-	Contratos de seguros vinculados a pensiones
Activos por reaseguros	831	-	831	Activos por reaseguros
Activo material-				Activo material-
Inmovilizado material	367.948	(5.183)	362.765	De uso propio
Inversiones inmobiliarias	19.010	-	19.010	Inversiones inmobiliarias
		5.183	5.183	Afecto a la Obra Social
Activo intangible-				Activo intangible-
Fondo de comercio	37.431	-	37.431	Fondo de comercio
Otro activo intangible	20.962	-	20.962	Otro activo intangible
Activos fiscales-				Activos fiscales-
Corrientes	1.590	-	1.590	Corrientes
Diferidos	47.993	-	47.993	Diferidos
		7.864	7.864	Periodificaciones
Resto de activos	31.340	(7.864)	23.476	Otros activos
	<b>14.654.259</b>	<b>-</b>	<b>14.654.259</b>	

Según Circular 1/2008 de la CNMV	Miles de Euros			Según Circular 4/2004 de BE
	31-12-07	Ajustes	31-12-07	
<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO:</b>				<b>PASIVO Y PATRIMONIO NETO:</b>
<b>PASIVO:</b>				<b>PASIVO:</b>
Cartera de negociación	4.068	-	4.068	Cartera de negociación
Otros pasivos financieros a VR con cambios en pérdidas y ganancias	-	-	-	Otros pasivos financieros a VR con cambios en pérdidas y ganancias
Pasivos financieros a coste amortizado	11.915.913	-	11.915.913	Pasivos financieros a coste amortizado
Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas	-	-	-	Ajustes a pasivos financieros por macro-coberturas
Derivados de cobertura	47.607	-	47.607	Derivados de cobertura
Pasivos asociados con activos no corrientes en venta	-	-	-	Pasivos asociados con activos no corrientes en venta
Pasivos por contratos de seguros	2.697	-	2.697	Pasivos por contratos de seguros
Provisiones	24.637	-	24.637	Provisiones
Pasivos fiscales-				Pasivos fiscales-
Corrientes	13.006	-	13.006	Corrientes
Diferidos	417.818	-	417.818	Diferidos
Fondo de la Obra Social	19.721	(19.721)		
		48.693	48.693	Periodificaciones
Resto de pasivos	50.803	(28.972)	21.831	Otros pasivos
Capital reembolsable a la vista	-	-	-	Capital con naturaleza de pasivo financiero
	<b>12.496.270</b>	<b>-</b>	<b>12.496.270</b>	
<b>PATRIMONIO NETO:</b>				<b>PATRIMONIO NETO:</b>
Fondos propios-				Fondos propios-
Reservas	1.073.498	-	1.073.498	Reservas
Resultados del ejercicio	175.725	-	175.725	Resultados del ejercicio
Ajustes por Valoración-				Ajustes por Valoración-
Activos financieros disponibles para la venta	909.050	-	909.050	Activos financieros disponibles para la venta
Coberturas de los flujos de efectivo	10	-	10	Coberturas de los flujos de efectivo
Diferencias de cambio	(4.441)	-	(4.441)	Diferencias de cambio
		4.147	4.147	Intereses minoritarios
<b>Patrimonio neto atribuible a la Entidad Dominante</b>	<b>2.153.842</b>	<b>4.147</b>	<b>2.157.989</b>	<b>Patrimonio neto</b>
Intereses minoritarios	4.147	(4.147)		
<b>Total Pasivo y patrimonio neto</b>	<b>14.654.259</b>	<b>-</b>	<b>14.654.259</b>	<b>Total Pasivo y patrimonio neto</b>

A continuación se presenta una conciliación entre la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al primer semestre del ejercicio 2007 elaborada por el Grupo de acuerdo al modelo utilizado en las cuentas anuales consolidadas del mismo al 31 de diciembre de 2007, en su formato resumido, y la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada presentada en estos estados financieros intermedios elaborada de acuerdo al modelo requerido por la Circular 1/2008, de 30 de enero, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores:

**Cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas**

Según Circular 1/2008 de la CNMV	Miles de Euros			Según Circular 4/2004 de BE
	30-06-07	Ajustes	30-06-07	
Intereses y rendimientos asimilados	223.488	(117)	223.371	Intereses y rendimientos asimilados
Intereses y cargas asimiladas	(116.015)	1.296	(114.719)	Intereses y cargas asimiladas
Remuneración de capital reembolsable a la vista	-	39.680	39.680	Rendimiento de instrumentos de capital
<b>MARGEN DE INTERESES</b>	<b>107.473</b>	<b>40.859</b>	<b>148.332</b>	<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN</b>
Rendimiento de instrumentos de capital	39.680	(39.680)		Resultados de entidades valoradas por el método de la participación
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	3.333	-	3.333	Comisiones percibidas
Comisiones percibidas	25.794	-	25.794	Comisiones pagadas
Comisiones pagadas	(2.342)	-	(2.342)	Actividad de seguros
Resultados de operaciones financieras	16.416	1.553	16.416	Resultados de operaciones financieras
Diferencias de cambio	187	-	187	Diferencias de cambio
Otros productos de explotación	53.942	(53.942)		
Otras cargas de explotación	(16.450)	16.450		
<b>MARGEN BRUTO</b>	<b>228.033</b>	<b>(34.760)</b>	<b>193.273</b>	<b>MARGEN ORDINARIO</b>
		42.709	42.709	Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros
		(8.733)	(8.733)	Coste de ventas
		6.059	6.059	Otros productos de explotación
Gastos de Administración-				
Gastos de personal	(61.478)	-	(61.478)	Gastos de personal
Otros gastos generales de administración	(36.635)	-	(36.635)	Otros gastos generales de administración
Amortización	(14.677)	-	(14.677)	Amortización
Dotaciones a provisiones	2.488	(2.488)		
Pérdidas por deterioro de activos financieros	(12.921)	8.943	(3.978)	Otras cargas de explotación
<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD DE EXPLOTACIÓN</b>	<b>104.810</b>	<b>11.730</b>	<b>116.540</b>	<b>MARGEN DE EXPLOTACIÓN</b>
Pérdidas por deterioro del resto de activos	-	-		
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	738	(738)		
Diferencia negativa de consolidación	-	-		
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como operaciones interrumpidas	-	-		
		(12.921)	(12.921)	Pérdidas por deterioro de activos
		2.488	2.488	Dotaciones a provisiones
		43	43	Ingresos financieros de actividades no financieras
		(1.296)	(1.296)	Gastos financieros de actividades no financieras
		1.107	1.107	Otras ganancias
		(413)	(413)	Otras pérdidas
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>105.548</b>	<b>-</b>	<b>105.548</b>	<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS</b>
Impuesto sobre beneficios	(16.123)	-	(16.123)	Impuesto sobre beneficios
<b>RESULTADO DEL EJERCICIO PROCEDENTE DE OPERACIONES CONTINUADAS</b>	<b>89.425</b>	<b>-</b>	<b>89.425</b>	<b>RESULTADO DE LA ACTIVIDAD ORDINARIA</b>
Resultado de operaciones interrumpidas	-	-	-	Resultado de operaciones interrumpidas
<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>	<b>89.425</b>	<b>-</b>	<b>89.425</b>	<b>RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO</b>
<b>RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORÍA</b>	<b>528</b>	<b>-</b>	<b>528</b>	<b>RESULTADO ATRIBUIDO A LA MINORÍA</b>
<b>RESULTADO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE</b>	<b>88.897</b>	<b>-</b>	<b>88.897</b>	<b>RESULTADO ATRIBUIDO AL GRUPO</b>



Las principales diferencias existentes entre los modelos de estados financieros de la Circular 1/2008, de 30 de enero, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y los estados incluidos en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007 son las siguientes:

1. **Balance consolidado:** con respecto al modelo de balance consolidado integrado en las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2007, el modelo de balance que se presenta en estas cuentas consolidadas semestrales:
  - a) Incluye, en el activo, la partida “Activo material – Inmovilizado material” que agrupa las rúbricas “Activo material – De uso propio”, “Activo material – Otros activos cedidos en arrendamiento operativo” y “Activo material – Afecto a la obra social” incluidas en el activo del balance consolidado presentado en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007.
  - b) Incluye, en el activo, la partida “Resto de Activos” que agrupa las rúbricas “Periodificaciones” y “Otros activos” del activo del balance consolidado incluido en las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2007.
  - c) No contempla las rúbricas del pasivo “Pasivos financieros a valor razonable con cambios en patrimonio neto” (la cual no presentaba saldo alguno en el balance de situación incluido en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007); ni “Capital con naturaleza de pasivo financiero” cuyo saldo pasa a integrarse en el capítulo “Pasivos financieros a coste amortizado” del pasivo del balance consolidado.
  - d) Presenta en el pasivo del balance consolidado la rúbrica “Fondo de la obra social” de manera separada. En el balance consolidado incluido en las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2007, esta partida se incluía formando parte del saldo del capítulo del pasivo “Otros pasivos”.
  - e) Incluye en el pasivo la rúbrica “Resto de pasivos”, que agrupa las partidas del pasivo del balance consolidado incluido en las cuentas anuales a 31 de diciembre de 2007 “Periodificaciones” y “Otros pasivos” (salvo en la parte correspondiente al saldo del fondo de la obra social antes indicado).
  - f) Se incluye una nueva rúbrica en el pasivo denominada “Capital reembolsable a la vista”.
  - g) Se elimina la rúbrica “Cuotas participativas y fondos asociados” de los fondos propios consolidados, pasando a registrarse su saldo dentro del capítulo de los fondos propios consolidados “Otros instrumentos de capital”.
  - h) Se elimina la rúbrica de los ajustes por valoración del patrimonio neto consolidado “Pasivos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto” pasando a integrarse su saldo en la rúbrica de nueva creación “Resto de ajustes por valoración”; y se crea una nueva partida incluida entre los ajustes por valoración del patrimonio neto consolidado denominada “Entidades valoradas por el método de la participación” en la que se registran de manera diferenciada los ajustes por valoración que surgen por la aplicación del método de la participación en la valoración de empresas asociadas.
2. **Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada:** con respecto al modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada integrado en las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2007, el modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada que se presenta en estos estados financieros intermedios:
  - a) No contempla la existencia del “Margen de intermediación”, introduciendo un nuevo margen denominado “Margen de interés” formado por la diferencia, por una parte, de los “Intereses y rendimientos asimilados”; y por otra los gastos en concepto de “Intereses y cargas asimiladas” y la “Remuneración de capital reembolsable a la vista” (partida esta última de nueva creación con respecto al modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada incluida en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007).

- b) Los resultados correspondientes a la actividad de seguros del Grupo dejan de presentarse de manera agrupada, pasando a registrarse, en función de su naturaleza, en los distintos epígrafes de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, con el consiguiente efecto en cada uno de los márgenes y partidas de la misma.

En particular, los ingresos de contratos de seguros y reaseguros se presentan incluidos en la rúbrica "Otros productos de explotación" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y el importe de las prestaciones pagadas y demás gastos directamente relacionados con los contratos de seguros, las primas pagadas a terceros por reaseguros y las dotaciones netas realizadas para la cobertura de los riesgos de los contratos de seguros devengados por la actividad de seguros se incluyen en la rúbrica "Otras cargas de explotación" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada presentada en estos estados financieros intermedios.

- c) Presenta un nuevo margen denominado "Margen bruto". Se elimina el "Margen ordinario". Este nuevo "Margen bruto" es similar al anterior "Margen ordinario", salvo, básicamente, por el hecho de que incluyen en el mismo tanto los otros ingresos como las otras cargas de explotación, que no formaban parte del margen ordinario, así como por el efecto de incluir los intereses y cargas financieras de la actividad no financiera de acuerdo a su naturaleza (véase letra g) siguiente).
- d) Elimina las rúbricas "Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros" y "Coste de ventas" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, que pasan a registrarse, básicamente, en las partidas "Otros productos de explotación" y "Otras cargas de explotación", respectivamente, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.
- e) Los "Gastos de personal" y los "Otros gastos generales de administración" pasan a presentarse agrupados en la rúbrica "Gastos de administración".
- f) El saldo de la partida "Pérdidas por deterioro de activos (neto)" pasa a presentarse en dos partidas: "Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)", que incluye las pérdidas por deterioro, netas, de los activos financieros distintos de las de los instrumentos de capital clasificados como participaciones; y las "Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)" que incluye el importe de las pérdidas por deterioro, netas, de los instrumentos de capital clasificados como "participaciones" y del resto de activos no financieros.
- g) Elimina las rúbricas "Ingresos financieros de actividades no financieras" y "Gastos financieros de actividades no financieras" que pasan a registrarse, básicamente, formando parte de los capítulos "Intereses y rendimientos asimilados" e "Intereses y cargas asimiladas" de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, respectivamente.
- h) Elimina el "Margen de explotación" y crea el "Resultado de la actividad de explotación". Ambos márgenes se diferencian, básicamente, porque el segundo incluye, a diferencia del primero, los ingresos y gastos financieros de la actividad no financiera del Grupo, la dotación neta a las pérdidas por deterioro de los instrumentos financieros y la dotación neta a las provisiones.
- i) No contempla la existencia de las rúbricas "Otras ganancias" y "Otras pérdidas".

Se incluyen, en cambio, tres nuevos capítulos: "Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta"; "Diferencia negativa de consolidación", y; "Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas" que recogen, básicamente, partidas que formaban parte de las dos rúbricas eliminadas indicadas anteriormente.

El capítulo "Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas" recoge, entre otros conceptos, las pérdidas por deterioro netas de estos activos para las que la normativa en vigor no establezca que deben registrarse en otro epígrafe distinto y los resultados por la venta de instrumentos de capital cuya decisión de venta, dadas sus especiales características, haya sido tomada por el Consejo de Administración de la Caja.

El resto de los resultados que se registraban en las dos rúbricas eliminadas y que no se incluyen en las tres rúbricas de nueva creación, se han clasificado en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada atendiendo a su naturaleza.

3. **Estado de ingresos y gastos reconocidos y estado de variaciones en el patrimonio neto total:** con respecto al modelo de “Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado” y el detalle de variaciones en el patrimonio neto consolidado desglosado en notas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007, el modelo de estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado y el estado de variaciones en el patrimonio neto total consolidado que se presenta en estos estados financieros intermedios presentan, básicamente, las siguientes diferencias significativas:
- a) Tanto el estado de variaciones en el patrimonio neto total como el estado de ingresos y gastos reconocidos, consolidados, se presentan como dos estados diferenciados, no presentándose información de la contenida en ellos como un desglose en las notas a los estados financieros.
  - b) El estado de ingresos y gastos reconocidos no incluye la rúbrica de “Otros pasivos financieros a valor razonable”, incluyéndose su saldo en el capítulo “Resto de ingresos y gastos reconocidos”.
  - c) Se incluyen en el estado de ingresos y gastos reconocidos las rúbricas “Ganancias/(Perdidas) actuariales en planes de pensiones” para el registro de las variaciones en el patrimonio neto con origen en el registro de dichas ganancias y pérdidas actuariales; “Entidades valoradas por el método de la participación” que incluye las variaciones producidas en los ajustes por valoración del patrimonio neto consolidado con origen en la aplicación del método de la participación a empresas asociadas; y “Resto de ingresos y gastos reconocidos” para el registro de aquellas partidas registradas como un ajuste por valoración en el patrimonio neto consolidado no incluidas en ninguna de las partidas específicas del estado.
  - d) En el estado de ingresos y gastos reconocidos se incluye la partida “Impuesto sobre beneficios” para el registro del efecto fiscal de las partidas registradas directamente contra el patrimonio neto, salvo la partida de “Entidades valoradas por el método de la participación” que se presenta neta de su correspondiente efecto fiscal, de manera que las partidas de cada epígrafe registradas contra ajustes por valoración del patrimonio neto se presenta en términos brutos.

En el modelo de estado de cambios en el patrimonio neto consolidado incluido en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, cada una de las partidas registradas como ajustes por valoración se presentaban netas de su correspondiente efecto fiscal.

4. **Estado de flujos de efectivo consolidado:** Se incluye al final de este estado un detalle de las partidas integrantes del efectivo y de sus equivalentes que no se incluía en el estado de flujos de efectivo consolidado que se presentó en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007.

No se han tenido en cuenta en la elaboración de estos estados financieros intermedios a 30 de junio de 2008 las modificaciones introducidas en la NIC 34 por la NIC 1 (revisada en el año 2007) y por la Norma Internacional de Información Financiera (“NIIF”) 3 (revisada en el año 2008), ya que ambas normas se encuentran pendientes aún de adopción por parte de la Unión Europea. En cualquier caso, la NIC 1 (revisada en el año 2007) y la NIIF 3 (revisada en 2008) tienen fecha obligada de aplicación para los ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero y de 31 de julio de 2009, respectivamente.

De acuerdo a lo establecido en la NIC 34 antes indicada, los estados y las notas que se presentan a continuación tienen como objetivo fundamental ofrecer una explicación de aquellos sucesos y variaciones significativos, atendiendo al principio de importancia relativa, necesarios para la comprensión de los cambios en la situación financiera y en los resultados del Grupo desde la fecha de las últimas cuentas anuales consolidadas del Grupo (31 de diciembre de 2007).

Los principios contables y las normas de valoración que se han aplicado en la elaboración de estos estados financieros intermedios a 30 de junio de 2008 coinciden con los aplicados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007, que pueden ser consultados en la Nota 2 de dichas cuentas anuales consolidadas. Por tanto, estos estados financieros intermedios se han elaborado aplicando los principios contables y las normas de valoración establecidos por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en

adelante, "NIIF-UE") y teniendo en consideración la Circular 4/2004 de Banco de España, de 22 de diciembre, que constituye el desarrollo y adaptación al sector de entidades de crédito españolas de las Normas Internacionales de Información Financiera aprobadas por la Unión Europea.

#### **Otra información**

##### ***Importancia relativa***

A efectos de la elaboración de estos estados financieros intermedios a 30 de junio de 2008, la importancia relativa de las partidas e informaciones que se presentan se ha evaluado considerando las cifras mostradas en estos estados financieros intermedios y no de acuerdo a los importes o saldos correspondientes a un período anual.

##### ***Beneficio por acción***

Debido a la naturaleza de la Caja, su fondo de dotación no está constituido por acciones. Por ello, de acuerdo a lo dispuesto en la NIC 33, no se presenta información relativa alguna al beneficio por acción requerida por dicha NIC.

##### ***Información sobre dividendos pagados***

Tal y como se ha indicado en el apartado anterior, debido a la naturaleza de la Caja, su fondo de dotación no está constituido por acciones. Los resultados que obtiene la Caja se destinan, en todo caso, a reservas, a la compensación de pérdidas de ejercicios anteriores (en caso de existir) y a la dotación al fondo de la obra social, de acuerdo con la propuesta realizada por el Consejo de Administración al cierre del ejercicio y aprobada por su Asamblea General, pero en ningún caso se pueden destinar al pago de dividendos.

Por este motivo no se presenta la información requerida por la normativa aplicable sobre el pago de dividendos realizado en el primer semestre del ejercicio 2008, al no ser de aplicación.

## **2. Estacionalidad de las operaciones, hechos inusuales y cambios significativos en las estimaciones realizadas**

### **Estacionalidad de las operaciones**

Dada la naturaleza de las actividades y operaciones más significativas llevadas a cabo por el Grupo, las cuales corresponden, fundamentalmente, a las actividades características y típicas de las entidades financieras, se puede afirmar que sus operaciones no se encuentran afectadas por factores de estacionalidad o ciclicidad, que pueden existir en otro tipo de negocios.

No obstante, existen determinados ingresos y resultados del Grupo que, sin representar un efecto significativo en los estados financieros intermedios a 30 de junio de 2008, sí presentan históricamente un componente de estacionalidad o ciclicidad en su distribución a lo largo del ejercicio anual o un comportamiento no lineal a lo largo del mismo. En este sentido, determinados resultados del Grupo están asociados a operaciones singulares o que no pueden considerarse como cíclicas o con un patrón de comportamiento uniforme a lo largo del tiempo, como son los resultados que se derivan de la valoración de la cartera de negociación o de disponibles para la venta, los resultados por la venta de participaciones o de instrumentos de deuda del Grupo y los obtenidos por la realización de operaciones singulares realizadas por el Grupo.

### **Hechos inusuales**

En el semestre finalizado el 30 de junio de 2008 no se ha producido ningún hecho significativo inusual por su naturaleza, importe o incidencia que haya afectado a los activos, pasivos, fondos propios o resultados del Grupo de una manera significativa, salvo aquellos que son indicados en los distintos apartados de estas Notas.

### Cambios significativos en las estimaciones realizadas

En la elaboración de las cuentas consolidadas del Grupo se utilizan, en determinadas ocasiones, estimaciones realizadas por los Administradores del Grupo para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a:

- Las pérdidas por deterioro de determinados activos.
- El gasto por impuesto sobre sociedades, que de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual completo.
- Las hipótesis empleadas en el cálculo actuarial de los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo y otros compromisos a largo plazo mantenidos con los empleados.
- La vida útil de los activos materiales e intangibles.
- La valoración de los fondos de comercio de consolidación.
- El valor razonable de determinados activos no cotizados.

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizan en función de la mejor información disponible a la fecha en que se realizan sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) de manera significativa, lo que se haría, en el caso de ser preciso, conforme a lo establecido en la normativa aplicable, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados.

En este sentido, las sociedades dependientes han realizado el cálculo de la provisión del impuesto sobre sociedades al 30 de junio de 2008 aplicando la normativa fiscal vigente y el Real Decreto Ley 2/2008, de 21 de abril, de medidas de impulso a la actividad económica. No obstante, el Gobierno ha anunciado la presentación de un proyecto de Ley que introducirá cambios en la normativa del Impuesto sobre Sociedades. Por este motivo, si como consecuencia de la aprobación parlamentaria de dicho proyecto de Ley se pusieran de manifiesto tratamientos fiscales diferentes de los contemplados en la normativa actual, los mismos serían aplicados inmediatamente en los estados financieros que se presenten con posterioridad a dicha aprobación.

En este sentido, a continuación se presenta un resumen de las estimaciones más significativas realizadas por el Grupo a 31 de diciembre de 2007 que durante el primer semestre del ejercicio 2008 han sufrido cambios igualmente significativos como consecuencia de la evolución de los hechos y de las hipótesis en los que tienen su origen:

	Miles de Euros		
	Estimación al 31.12.2007	Estimación al 30.06.2008	Variación
Estimaciones de pérdidas por deterioro de activos:			
- Inversión crediticia	(166.865)	(191.340)	(24.475)
Valor razonable de activos financieros no cotizados	338.459	310.456	(28.003)

### 3. Estado de flujos de efectivo consolidado

A efectos de la elaboración de los estados de flujos de efectivo consolidados al 30 de junio de 2008 y 2007 se ha considerado como efectivo y equivalentes de efectivo las siguientes partidas:

- La tesorería del Grupo registrados en el capítulo "Caja y Depósitos en Bancos Centrales" del activo del balance consolidado;

- los depósitos bancarios a la vista registrados en los capítulos “Caja y Depósitos en Bancos Centrales” e “Inversiones crediticias” de los balances consolidados al 30 de junio de 2008 y 2007; y

Asimismo, a los efectos del estado de flujos de efectivo consolidado no se han incluido como un componente del efectivo los descubiertos ocasionales, al no formar parte integrante de la gestión del efectivo del Grupo.

En los estados de flujos de efectivo consolidados adjuntos se presenta un detalle de estas partidas al 30 de junio de 2008 y 2007.

#### **4. Cambios en la composición del Grupo**

En la Nota 2 de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas de Caja de Ahorros de Asturias y Sociedades Dependientes correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007 se describen los criterios seguidos por el Grupo para considerar a una entidad como empresa del Grupo, multigrupo o asociada, junto con una descripción de los métodos de consolidación y valoración aplicados a cada una de ellas a efectos de la elaboración de dichas cuentas anuales consolidadas. En la mencionada nota de dicha memoria consolidada se incluye un detalle de las sociedades consideradas como del grupo, multigrupo y asociadas, respectivamente, a efectos de la elaboración de las cuentas anuales consolidadas antes indicadas, junto con determinada información relevante de las mismas, disponible a la fecha de la elaboración de las mismas.

Si bien a efectos de elaborar estos estados financieros intermedios a 30 de junio de 2008, los criterios aplicados para considerar a una empresa integrante del Grupo, multigrupo o asociada y los métodos de consolidación o valoración aplicados a cada tipología de sociedades no han variado con respecto a los aplicados al 31 de diciembre de 2007, durante el primer semestre del ejercicio 2008 se han producido cambios en la composición del Grupo y de su perímetro de consolidación. En este sentido, las variaciones más significativas producidas en el perímetro de consolidación del Grupo Cajastur durante el primer semestre del ejercicio 2008 con origen en la adquisición o baja de participaciones en entidades o negocios del Grupo, se resumen en las tablas siguientes:

Combinaciones de negocios u otras adquisiciones o aumento de participación en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas realizadas entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008						
Denominación de la Entidad Adquirida	Categoría	Fecha Efectiva de la Operación	Importe de la Adquisición (Miles de Euros)		% de los Derechos de Voto Adquiridos	% de Derechos de Voto Totales en la Entidad con Posterioridad a la Adquisición
			Importe (Neto) Pagado en la Adquisición + Otros Costes Directamente Atribuibles a la Adquisición	Valor Razonable de los Instrumentos de Patrimonio Neto Emitidos para la Adquisición de la Entidad		
Caja Burgos Vida, Compañía de Seguros de Vida, S.A.	Adquisición de acciones	10-04-2008	902	-	20,00%	20,00%
Cajastur Inversiones, S.A., Sociedad Unipersonal	Constitución de Sociedad	19-03-2008	60	-	100,00%	100,00%
Instituto de Medicina Oncológica y Molecular de Asturias, S.A.	Constitución de Sociedad	30-04-2008	600	-	33,33%	33,33%
Torrecedredo Moncayo, S.L.	Constitución de Sociedad	13-05-2008	3.000	-	50,00%	50,00%
Viacava – Incós de Energía, S.A., Sociedad Unipersonal	Constitución de Sociedad	07-05-2008	500	-	100,00%	100,00%

No se ha producido disminución alguna de participaciones en entidades dependientes, negocios conjuntos y/o inversiones en asociadas u otras operaciones de naturaleza similar entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008.

Adicionalmente a la información contenida en la tabla anterior, durante el primer semestre del ejercicio 2008 la relación de control, control conjunto o influencia significativa mantenida con las distintas entidades participadas no ha variado debido a causas distintas a las mencionadas con anterioridad, por lo que no se han producido variaciones adicionales en la clasificación de las mismas como entidades del Grupo, asociadas y multigrupo ni en el método de consolidación o valoración aplicado a las mismas a efectos de la elaboración de los estados financieros intermedios a 30 de junio de 2008 con respecto a la situación existente al 31 de diciembre de 2007.

## **5. Retribuciones al Consejo de Administración y al Personal Clave**

A continuación se presenta el importe agregado de las remuneraciones devengadas a favor del Personal Clave del Grupo y por los miembros del Consejo de Administración de la Caja en su calidad de directivos, así como las dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas percibidas por los miembros del Consejo de Administración y de la Comisión de Control de la Caja en los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007:

### **a) Miembros del Consejo de Administración en su condición de consejeros**

	Importe (Miles de Euros)	
	30.06.08	30.06.07
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas	<b>271</b>	<b>265</b>

Las cantidades reflejadas se corresponden con el importe bruto de las dietas y gastos de desplazamiento percibidas por los miembros del Consejo de Administración de la Caja, devengadas por la asistencia a las reuniones de dicho Órgano de Gobierno y sus Comisiones Delegadas (Comisión Ejecutiva, Comisión Delegada del Consejo de Administración para la Obra Social y Cultural), el Consejo Consultivo de Empresas Participadas, Asambleas Generales y otros actos derivados de su representación.

### **b) Miembros de la Comisión de Control**

	Importe (Miles de Euros)	
	30.06.08	30.06.07
Dietas por asistencia y otras remuneraciones análogas	<b>113</b>	<b>101</b>

### **c) Personal Clave y miembros del Consejo de Administración en su calidad de directivos del Grupo**

	Importe (Miles de Euros)	
	30.06.08	30.06.07
Sueldos y otras remuneraciones análogas	1.480	1.437
Obligaciones contraídas en materia de pensiones o de pago de primas de seguros	-	-

El conjunto de personal directivo a que se refieren los apartados anteriores correspondientes a los semestres finalizados al 30 de junio de 2008 y 2007 está integrado por los miembros del Comité de Dirección Plenario, es decir: el Presidente Ejecutivo de la Caja, el Director General y los Directores respectivos de las once Áreas que se definen en el Organigrama de la Caja (Administración y Control, Asesoría Jurídica, Auditoría y Cumplimiento Normativo, Banca Comercial, Desarrollo Organizativo, Empresas Participadas, Estrategia Comercial y Desarrollo del Negocio, Medios, Negocio Centralizado, Relaciones Institucionales y Asuntos Sociales, y Secretaría y Comunicación).

## **6. Información por segmentos**

El Grupo elabora su información por segmentos del ejercicio 2008 de acuerdo a lo establecido en la NIC 14. Es intención del Grupo que la información por segmentos pase a presentarse a partir del 1 de enero de 2009 de acuerdo a lo establecido en la NIIF 8, tal y como establece la disposición transitoria de dicha norma que deberá hacerse de manera obligatoria.



El Grupo ha estructurado la información por segmentos según se establece en la NIC 14, en función de las líneas de negocio (segmento primario) y, en segundo lugar, siguiendo una distribución geográfica (segmento secundario), considerando que toda su actividad se desarrolla en España.

Adicionalmente, la NIC 14 establece que se debe informar de todos aquellos segmentos cuyos ingresos supongan al menos el 10% de los ingresos externos o internos totales de todos los segmentos, o cuyos resultados supongan al menos el 10% del resultado combinado de todos los segmentos, o cuyos activos supongan al menos el 10% de los activos totales. Igualmente se informará de aquellos segmentos, independientemente de su tamaño, que supongan agregadamente al menos el 75% de los ingresos ordinarios del Grupo.

En función de lo anterior, el Grupo no incluye un detalle por líneas de negocio debido a que el Sector de entidades de crédito supone un 99,62% y 94,21% de los activos y resultados del Grupo, al 30 de junio de 2008, respectiva y aproximadamente (99,58% y 93,91% al 31 de diciembre de 2007).

## **7. Activos financieros**

### **Desglose de Activos financieros por naturaleza y categoría**

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los activos financieros propiedad de la Caja y del Grupo al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 clasificados atendiendo a su naturaleza y a la categoría definida en la normativa aplicable en la que se encuentran clasificados a dichas fechas:

	Miles de Euros (*)				
	30-06-2008				
	Cartera de Negociación	Otros Activos Financieros a VR con Cambios en PyG	Activos Financieros Disponibles para la Venta	Inversiones Crediticias	Cartera de Inversión a Vencimiento
<b>Datos correspondientes a los libros individuales de la Caja:</b>					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	318.365	-
Crédito a la clientela	-	-	-	10.797.267	-
Valores representativos de deuda	15.140	29.479	824.864	-	758.640
Instrumentos de capital	32.834	-	717.581	-	-
Otros activos financieros	-	-	-	68.099	-
Derivados de negociación	7.902	-	-	-	-
<b>Total individual</b>	<b>55.876</b>	<b>29.479</b>	<b>1.542.445</b>	<b>11.183.731</b>	<b>758.640</b>
<b>Datos correspondientes a los libros consolidados del Grupo:</b>					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	318.750	-
Crédito a la clientela	-	-	-	10.610.463	-
Valores representativos de deuda	15.140	29.479	824.864	-	762.523
Instrumentos de capital	32.893	-	1.775.652	-	-
Otros activos financieros	-	-	-	86.619	-
Derivados de negociación	7.916	-	-	-	-
<b>Total consolidado</b>	<b>55.949</b>	<b>29.479</b>	<b>2.600.516</b>	<b>11.015.832</b>	<b>762.523</b>

(\*) No incluye los depósitos realizados en bancos centrales, los saldos de efectivo, los derivados de cobertura, ni otros activos financieros.

	Miles de Euros (*)				
	31-12-2007				
	Cartera de Negociación	Otros Activos Financieros a VR con Cambios en PyG	Activos Financieros Disponibles para la Venta	Inversiones Crediticias	Cartera de Inversión a Vencimiento
<b>Datos correspondientes a los libros individuales de la Caja:</b>					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	281.310	-
Crédito a la clientela	-	-	-	10.168.865	-
Valores representativos de deuda	12.821	44.522	451.266	-	766.934
Instrumentos de capital	37.600	-	640.065	-	-
Otros activos financieros	-	-	-	48.098	-
Derivados de negociación	7.153	-	-	-	-
<b>Total individual</b>	<b>57.574</b>	<b>44.522</b>	<b>1.091.331</b>	<b>10.498.273</b>	<b>766.934</b>
<b>Datos correspondientes a los libros consolidados del Grupo:</b>					
Depósitos en entidades de crédito	-	-	-	283.923	-
Crédito a la clientela	-	-	-	10.113.988	-
Valores representativos de deuda	12.821	44.522	451.266	-	773.029
Instrumentos de capital	37.662	-	2.013.341	-	-
Otros activos financieros	-	-	-	57.931	-
Derivados de negociación	7.129	-	-	-	-
<b>Total consolidado</b>	<b>57.612</b>	<b>44.522</b>	<b>2.464.607</b>	<b>10.455.842</b>	<b>773.029</b>

(\*) No incluye los depósitos realizados en bancos centrales, los saldos de efectivo, los derivados de cobertura, ni otros activos financieros.

#### **Activos deteriorados y activos con importes vencidos no considerados como deteriorados**

En los apartados siguientes se presenta un detalle de los activos considerados como deteriorados por el Grupo al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 y de los activos con importes vencidos a dichas fechas que no tenían esta consideración, desglosados por categoría de activos financieros y por áreas geográficas, por clases de instrumentos y por clases de contrapartes:

##### ***Cartera de inversión a vencimiento***

Al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 el Grupo no había considerado activo financiero específico alguno, clasificado como cartera de inversión a vencimiento, como deteriorado por razón de su riesgo de crédito, dado que corresponden íntegramente a Administraciones Públicas, Entidades de Crédito y Otras Instituciones Financieras de la Unión Europea. Asimismo, al 30 de junio de 2008 y a 31 de diciembre de 2007 estos activos no presentaban importe alguno vencido.

##### ***Cartera disponible para la venta***

Al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 el Grupo no había considerado activo financiero específico alguno, clasificado como cartera disponible para la venta, como deteriorado por razón de su riesgo de crédito. Asimismo, al 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007 estos activos no presentaban importe vencido alguno.

### ***Inversión crediticia***

*Activos deteriorados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007-*

	Miles de Euros	
	30.06.08	31.12.07
Por áreas geográficas- España	<b>92.077</b>	<b>42.829</b>
Por clases de contrapartes - Otros sectores residentes	91.623	42.715
Otros sectores no residentes	454	114
	<b>92.077</b>	<b>42.829</b>
Por tipos de instrumentos - Crédito a la clientela:		
Con garantía real sobre viviendas	15.032	10.949
Resto de operaciones	77.045	31.880
	<b>92.077</b>	<b>42.829</b>

*Activos con saldos vencidos no considerados como deteriorados al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007*

	Miles de Euros	
	30.06.08	31.12.07
Por áreas geográficas- España	<b>77.430</b>	<b>50.612</b>
Por clases de contrapartes - Entidades de crédito	1.739	4
Administraciones públicas residentes	217	1.761
Otros sectores residentes	75.405	48.816
Otros sectores no residentes	69	31
	<b>77.430</b>	<b>50.612</b>
Por tipos de instrumentos - Crédito a la clientela:		
Con garantía real sobre viviendas	10.089	7.625
Resto de operaciones	67.341	42.987
	<b>77.430</b>	<b>50.612</b>

Determinados acreditados del Grupo con los que el mismo mantenía operaciones de financiación relevantes han presentado, en el mes de julio de 2008, solicitud de concurso voluntario de acreedores, que así ha sido declarada por los Tribunales competentes, de manera que el Grupo ha procedido, en dicho momento, a considerar la totalidad de dichas operaciones como deterioradas y a constituir las oportunas provisiones, de acuerdo con lo establecido en la normativa de aplicación en cobertura del posible riesgo de crédito en relación con dichas operaciones.

### **Pérdidas por deterioro de los activos financieros**

En los apartados siguientes se presenta un detalle de las variaciones habidas en el primer semestre del ejercicio 2008 en las pérdidas por deterioro contabilizados sobre las distintas categorías de instrumentos financieros del Grupo (los datos del primer semestre del ejercicio 2007 se presentan a efectos comparativos).

#### ***Cartera de inversión a vencimiento***

A continuación se presenta el movimiento en el semestre finalizado al 30 de junio de 2008 (no hubo movimiento en el mismo semestre del ejercicio anterior) de las pérdidas por deterioro registradas para la cobertura del riesgo de crédito y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de dicho semestre, de aquellos instrumentos de deuda clasificados como cartera de inversión a vencimiento:

*Pérdidas por deterioro estimadas colectivamente – Primer semestre del ejercicio 2008*

	Miles de Euros
Saldo al inicio del periodo	-
Dotaciones netas del semestre	167
<b>Saldo al final del periodo</b>	<b>167</b>

#### ***Activos financieros disponibles para la venta***

A continuación se presenta el movimiento en los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007 de las pérdidas por deterioro registradas para la cobertura del riesgo de crédito y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de dichos semestres, de aquellos "Valores representativos de deuda" clasificados como disponibles para la venta:

*Pérdidas por deterioro estimadas colectivamente*

	Miles de Euros	
	Junio 2008	Junio 2007
Saldo al inicio del periodo	237	322
Recuperación con abono al resultado del semestre	(50)	(81)
<b>Saldo al final del periodo</b>	<b>187</b>	<b>241</b>

#### ***Inversión crediticia***

A continuación se presenta el movimiento en los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007 de las pérdidas por deterioro registradas para la cobertura del riesgo de crédito y el importe acumulado de las mismas al inicio y al final de dichos semestres, desglosado por áreas geográficas donde el riesgo esté localizado y por tipos de instrumentos financieros de aquellos instrumentos de deuda clasificados como inversión crediticia:

*Pérdidas por deterioro estimadas individualmente – Primer semestre del ejercicio 2008*

	Miles de Euros					
	Saldo al 1 de Enero de 2008	Dotación con Cargo a Resultados del Semestre	Recuperación con Abono al Resultado del Semestre	Saldos Aplicados a Instrumentos Dados de Baja en el Semestre	Otros Movimientos	Saldo al 30 de Junio de 2008
Por áreas geográficas- España	20.867	31.793	(7.238)	(918)	(455)	44.049
	<b>20.867</b>	<b>31.793</b>	<b>(7.238)</b>	<b>(918)</b>	<b>(455)</b>	<b>44.049</b>
Por tipos de instrumentos - Crédito a la clientela	20.867	31.793	(7.238)	(918)	(455)	44.049
	<b>20.867</b>	<b>31.793</b>	<b>(7.238)</b>	<b>(918)</b>	<b>(455)</b>	<b>44.049</b>

*Pérdidas por deterioro estimadas individualmente – Primer semestre del ejercicio 2007*

	Miles de Euros					
	Saldo al 1 de Enero de 2007	Dotación con Cargo a Resultados del Semestre	Recuperación con Abono al Resultado del Semestre	Saldos Aplicados a Instrumentos Dados de Baja en el Semestre	Otros Movimientos	Saldo al 30 de Junio de 2007
Por áreas geográficas- España	11.391	5.220	(1.432)	(2.251)	(186)	12.742
	<b>11.391</b>	<b>5.220</b>	<b>(1.432)</b>	<b>(2.251)</b>	<b>(186)</b>	<b>12.742</b>
Por tipos de instrumentos - Crédito a la clientela	11.391	5.220	(1.432)	(2.251)	(186)	12.742
	<b>11.391</b>	<b>5.220</b>	<b>(1.432)</b>	<b>(2.251)</b>	<b>(186)</b>	<b>12.742</b>

*Pérdidas por deterioro estimadas colectivamente – Primer semestre del ejercicio 2008*

	Miles de Euros					
	Saldo al 1 de Enero de 2008	Dotación con Cargo a Resultados del Semestre	Recuperación con Abono al Resultado del Semestre	Saldos Aplicados a Instrumentos Dados de Baja en el Semestre	Otros Movimientos	Saldo al 30 de Junio de 2008
Por áreas geográficas- España	145.998	31.739	(30.446)	-	-	147.291
	<b>145.998</b>	<b>31.739</b>	<b>(30.446)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>147.291</b>
Por tipos de instrumentos - Crédito a la clientela	145.998	31.739	(30.446)	-	-	147.291
	<b>145.998</b>	<b>31.739</b>	<b>(30.446)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>147.291</b>

*Pérdidas por deterioro estimadas colectivamente – Primer semestre del ejercicio 2007*

	Miles de Euros					
	Saldo al 1 de Enero de 2007	Dotación con Cargo a Resultados del Semestre	Recuperación con Abono al Resultado del Semestre	Saldos Aplicados a Instrumentos Dados de Baja en el Semestre	Otros Movimientos	Saldo al 30 de Junio de 2007
Por áreas geográficas- España	120.160	33.561	(23.121)	-	-	130.600
	<b>120.160</b>	<b>33.561</b>	<b>(23.121)</b>	-	-	<b>130.600</b>
Por tipos de instrumentos - Crédito a la clientela	120.160	33.561	(23.121)	-	-	130.600
	<b>120.160</b>	<b>33.561</b>	<b>(23.121)</b>	-	-	<b>130.600</b>

**Activos dados de baja de balance por considerarse remota su recuperación**

A continuación se muestra el movimiento producido en el primer semestre de los ejercicios 2008 y 2007 de los activos financieros deteriorados del Grupo que no se encuentran registrados en el balance consolidado por considerarse remota su recuperación ("Activos fallidos"), aunque el Grupo no haya interrumpido las acciones para conseguir la recuperación de los importes adeudados:

	Miles de Euros	
	2008	2007
Saldo de activos financieros para los cuales se considera remota su recuperación al 1 de enero	175.818	146.990
Adiciones-		
Con cargo a correcciones de valor por deterioro de activos	888	2.251
Con cargo directo en la cuenta de pérdidas y ganancias	100	98
Productos vencidos y no cobrados	1.124	15.934
Recuperaciones-		
Saldos recuperados en el semestre por cobros en efectivo	(544)	(1.324)
Bajas definitivas de operaciones-		
Por otras causas	(1.217)	(1.358)
Saldo de activos financieros para los cuales se considera remota su recuperación al 30 de junio	176.169	162.591

**8. Activo material**

El movimiento habido en este capítulo de los balances de situación consolidados al 30 de junio de 2008 y 2007 durante los semestres finalizados a dichas fechas ha sido el siguiente:

	Miles de Euros		
	Inmovilizado Material	Inversiones Inmobiliarias	Total
<b>Coste -</b>			
Saldos al 1 de enero de 2008	572.582	21.098	593.680
Otras adiciones	19.584	-	19.584
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(4.140)	-	(4.140)
<b>Saldos al 30 de junio de 2008</b>	<b>588.026</b>	<b>21.098</b>	<b>609.124</b>
<b>Amortización acumulada -</b>			
Saldos al 1 de enero de 2008	(204.634)	(2.066)	(206.700)
Bajas por enajenaciones o por otros medios	1.946	-	1.946
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	(14.610)	(84)	(14.694)
<b>Saldos al 30 de junio de 2008</b>	<b>(217.298)</b>	<b>(2.150)</b>	<b>(219.448)</b>
<b>Pérdidas por deterioro -</b>			
Saldos al 1 de enero de 2008	-	(22)	(22)
Otros traspasos y otros movimientos	-	1	1
<b>Saldos al 30 de junio de 2008</b>	<b>-</b>	<b>(21)</b>	<b>(21)</b>
<b>Activo material neto -</b>			
Saldos al 30 de junio de 2008	<b>370.728</b>	<b>18.927</b>	<b>389.655</b>

	Miles de Euros		
	Inmovilizado Material	Inversiones Inmobiliarias	Total
<b>Coste -</b>			
Saldos al 1 de enero de 2007	524.941	21.199	546.140
Otras adiciones	32.394	-	32.394
Bajas por enajenaciones o por otros medios	(8.081)	-	(8.081)
<b>Saldos al 30 de junio de 2007</b>	<b>549.254</b>	<b>21.199</b>	<b>570.453</b>
<b>Amortización acumulada -</b>			
Saldos al 1 de enero de 2007	(186.295)	(1.907)	(188.202)
Bajas por enajenaciones o por otros medios	2.546	-	2.546
Dotaciones con cargo a la cuenta de resultados	(12.818)	(83)	(12.901)
<b>Saldos al 30 de junio de 2007</b>	<b>(196.567)</b>	<b>(1.990)</b>	<b>(198.557)</b>
<b>Pérdidas por deterioro -</b>			
Saldos al 1 de enero de 2007	-	(22)	(22)
<b>Saldos al 30 de junio de 2007</b>	<b>-</b>	<b>(22)</b>	<b>(22)</b>
<b>Activo material neto -</b>			
Saldos al 30 de junio de 2007	<b>352.687</b>	<b>19.187</b>	<b>371.874</b>

## 9. Activo intangible

### Deterioro de fondos de comercio

Durante los semestres finalizados al 30 de junio de 2008 y 2007 no se han producido movimientos como consecuencia de pérdidas por deterioro de fondos de comercio.

### Deterioro de otros activos intangibles

Durante los semestres finalizados al 30 de junio de 2008 y 2007 no se han producido movimientos como consecuencia de pérdidas por deterioro de activos intangibles.

## 10. Pasivos financieros

A continuación se presenta el detalle del valor en libros de los pasivos financieros de la Caja y del Grupo al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007 clasificados atendiendo a su naturaleza y a la categoría definida en la normativa aplicable en la que se encuentran clasificados:

	Miles de Euros (*)					
	30-06-08			31-12-07		
	Cartera de Negociación	Otros Pasivos Financieros a VR con Cambios en PYG	Pasivos Financieros a Coste Amortizado	Cartera de Negociación	Otros Pasivos Financieros a VR con Cambios en PYG	Pasivos Financieros a Coste Amortizado
<b>Datos correspondientes a los libros individuales de la Caja:</b>						
Depósitos de bancos centrales	-	-	441.266	-	-	401.727
Depósitos de entidades de crédito	-	-	580.038	-	-	427.846
Depósitos de la clientela	-	-	10.890.786	-	-	10.321.286
Débitos representados por valores negociables	-	-	703.703	-	-	594.208
Derivados de negociación	2.789	-	-	4.068	-	-
Pasivos subordinados	-	-	50.000	-	-	50.013
Posiciones cortas de valores	-	-	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	142.201	-	-	101.455
<b>Total individual</b>	<b>2.789</b>	<b>-</b>	<b>12.807.994</b>	<b>4.068</b>	<b>-</b>	<b>11.896.535</b>
<b>Datos correspondientes a los libros consolidados del Grupo:</b>						
Depósitos de bancos centrales	-	-	441.266	-	-	401.727
Depósitos de entidades de crédito	-	-	608.133	-	-	456.727
Depósitos de la clientela	-	-	10.832.978	-	-	10.288.508
Débitos representados por valores negociables	-	-	695.839	-	-	573.459
Derivados de negociación	2.562	-	-	4.068	-	-
Pasivos subordinados	-	-	50.000	-	-	50.013
Posiciones cortas de valores	-	-	-	-	-	-
Otros pasivos financieros	-	-	195.021	-	-	145.479
<b>Total consolidado</b>	<b>2.562</b>	<b>-</b>	<b>12.823.237</b>	<b>4.068</b>	<b>-</b>	<b>11.915.913</b>

(\*) No incluye derivados de cobertura.



**11. Emisiones, recompra y amortización de valores representativos de deuda realizadas o garantizadas por el Grupo**

**Emisión, recompra y amortización de valores representativos de deuda realizadas por la Caja**

A continuación se presenta un resumen de los instrumentos representativos de deuda emitidos por la Caja en el período comprendido entre el 1 de enero y al 30 de junio de 2008 y el 1 de enero y al 30 de junio de 2007, con un detalle de los valores mantenidos al 1 de enero y al 30 de junio de dichos años, excluidas las Cédulas Hipotecarias:

	Miles de Euros				
	30-06-08				
	Saldo Vivo Inicial 01-01-08	Emisiones	Recompras o Reembolsos	Ajustes por Tipo de Cambio y Otros	Saldo Vivo Final 30-06-08
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo - Obligaciones Subordinadas	50.013	-	-	(13)	50.000
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo - Programas de emisión de pagarés (*)	594.208	976.050	(870.640)	4.085	703.703
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
	<b>644.221</b>	<b>976.050</b>	<b>(870.640)</b>	<b>4.072</b>	<b>753.703</b>

(\*) Se incluyen aquellas emisiones suscritas por sociedades o entidades del Grupo.

	Miles de Euros				
	30-06-07				
	Saldo Vivo Inicial 01-01-07	Emisiones	Recompras o Reembolsos	Ajustes por Tipo de Cambio y Otros	Saldo Vivo Final 30-06-07
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo - Obligaciones Subordinadas	50.427	-	-	85	50.512
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo - Programas de emisión de pagarés (*)	236.460	908.850	(830.622)	908	315.596
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	-	-	-	-
	<b>286.887</b>	<b>908.850</b>	<b>(830.622)</b>	<b>993</b>	<b>366.108</b>

(\*) Se incluyen aquellas emisiones suscritas por sociedades o entidades del Grupo.

A efectos de lo dispuesto en los cuadros anteriores, se entiende por "folleto informativo" el documento descriptivo de los términos y condiciones finales que se registran cuando se realizan emisiones al amparo de un folleto de base, según se indica en el artículo 21 del Real Decreto 1310/2005, de 4 de noviembre, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, en materia de admisión a negociación de valores en mercados secundarios, de ofertas públicas de venta o suscripción y del folleto exigible a tales efectos.

### **Emisión, recompra y amortización de valores representativos de deuda garantizados por entidades del Grupo o por entidades multigrupo consolidadas proporcionalmente**

Durante los periodos comprendidos entre el 1 de enero y al 30 de junio de 2008 y 2007 no se han realizado emisiones de instrumentos de deuda por entidades asociadas o multigrupo valoradas por el método de la participación o por otras entidades ajenas al Grupo que se encuentren garantizadas por alguna entidad del Grupo, incluida la Caja, o multigrupo consolidada por el método de la integración proporcional

#### **Detalle de emisiones de deuda significativas del Grupo**

El Consejo de Administración de la Caja, en su reunión celebrada el 26 de mayo de 2008, ejecuta el acuerdo de la Asamblea General de 29 de noviembre de 2007, ampliando, hasta un saldo vivo máximo de 1.000.000 miles de euros, el vigente Programa de Emisión de Pagarés (cuyo saldo vivo máximo ascendía en ese momento a 750.000 miles de euros), emitido y puesto en circulación por acuerdo de este mismo Consejo de Administración de 22 de octubre de 2007. Las características más relevantes de esta emisión de pagarés son las siguientes:

- Nominal unitario: 50.000 euros.
- Tipo de interés: dada su naturaleza, su emisión es al descuento, acordándose el tipo de interés de cada pagaré en función de los precios del mercado en cada momento.
- Vencimiento de los pagarés: vencimientos comprendidos entre 3 días hábiles y 548 días naturales.
- Garantía: los pagarés están garantizados con todo el patrimonio de Caja de Ahorros de Asturias.

#### **12. Patrimonio neto**

Durante el primer semestre del ejercicio 2008 no se ha producido ninguna otra variación cuantitativa o cualitativa en los recursos propios del Grupo, más allá de las que se indican en el estado de ingresos y gastos reconocidos y en el estado de cambios en el patrimonio neto total consolidado adjuntos.

#### **13. Transacciones con partes vinculadas**

A efectos de la elaboración de estos estados financieros intermedios se ha considerado como "*partes vinculadas*" al Grupo, de acuerdo a lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, aquellas sobre las que, individualmente o formando parte de un grupo que actúa en concierto, el Grupo ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directamente o indirectamente, o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas, el control sobre ellas o una influencia significativa en la toma de sus decisiones financieras y operativas. También se han considerado partes vinculadas aquellas entidades o partes que ejercen o tienen la posibilidad de ejercer dicho control o influencia significativa sobre el Grupo.

Existe control cuando a su vez existe "*unidad de decisión*". En particular, se presumirá que existe unidad de decisión cuando una entidad, que se calificará como dominante, sea socio de otra entidad, que se calificará como dependiente, y se encuentre en relación con ésta en alguna de las siguientes situaciones:

- a) Posea la mayoría de los derechos de voto.
- b) Tenga la facultad de nombrar o destituir a la mayoría de los miembros del órgano de administración.
- c) Pueda disponer, en virtud de acuerdos celebrados con otros socios, de la mayoría de los derechos de voto.
- d) Haya designado exclusivamente con sus votos a la mayoría de los miembros del órgano de administración, que desempeñen su cargo en el momento en que deban formularse las cuentas consolidadas y durante los dos ejercicios inmediatamente anteriores. Este supuesto no dará lugar a la consolidación si la sociedad cuyos administradores han sido nombrados, está vinculada a otra en alguno de los casos previstos en las dos primeras letras de este apartado.

Se presumirá igualmente que existe unidad de decisión, aunque no exista participación, cuando, por cualesquiera otros medios, una o varias sociedades se hallen bajo dirección única. En particular, cuando la mayoría de los miembros del órgano de administración de la entidad dominada sean miembros del órgano de administración o altos directivos de la entidad dominante o de otra dominada por ésta.

Por su parte, se entiende como “*influencia significativa*” aquella que permite a quien la ejerce, influir en las decisiones financieras y operativas de una entidad. Se presume, salvo prueba en contrario, que el inversor ejerce influencia significativa si posee directa o indirectamente el 20 por ciento o más del poder de voto de la participada. Adicionalmente, a los efectos de los presentes estados financieros intermedios, la existencia de influencia significativa se evidencia, salvo prueba en contrario, a través de uno o varios de los siguientes supuestos:

- a) Representación en el Consejo de Administración, u órgano equivalente de dirección de la entidad participada;
- b) participación en los procesos de fijación de políticas, entre los que se incluyen las decisiones sobre dividendos y otras distribuciones;
- c) transacciones de importancia relativa con la participada;
- d) intercambio de personal directivo; o
- e) suministro de información técnica esencial.

De manera adicional a la información sobre retribuciones a los miembros del Consejo de Administración y de la Comisión de Control de la Caja y a su Personal Clave que se presenta en la Nota 5 anterior, a continuación se presenta el detalle de las transacciones realizadas por el Grupo con partes vinculadas a éste durante los semestres finalizados al 30 de junio de 2008 y 2007, agrupadas por tipo de transacción y por tipo de parte vinculada requerido por la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre:

	Miles de Euros				
	30-06-08				
	Accionistas Significativos (1)	Administradores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo (2)	Otras Partes Vinculadas	Total
<b>Gastos e Ingresos</b>					
<b>Gastos:</b>					
Gastos financieros	-	58	-	686	744
Recepción de servicios	-	-	-	13	13
	-	<b>58</b>	-	<b>699</b>	<b>757</b>
<b>Ingresos:</b>					
Ingresos financieros	-	43	-	1.999	2.042
Otros ingresos	-	1	-	41	42
	-	<b>44</b>	-	<b>2.040</b>	<b>2.084</b>

(1) Se presenta a efectos de adecuar el desglose mostrado en el cuadro anterior a efectos de lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, si bien dada la naturaleza de la Caja y de su Grupo, este punto no es aplicable.

(2) No incluye las operaciones entre sociedades o entidades del Grupo que se han eliminado en el proceso de elaboración de la información financiera consolidada y formarían parte del tráfico habitual de las sociedades o entidades en cuanto a su objeto y condiciones.

Gastos e Ingresos	Miles de Euros				
	30-06-07				
	Accionistas Significativos (1)	Administradores y Directivos	Personas, Sociedades o Entidades del Grupo (2)	Otras Partes Vinculadas	Total
<b>Gastos:</b>					
Gastos financieros	-	25	-	708	733
Recepción de servicios	-	-	-	14	14
	-	<b>25</b>	-	<b>722</b>	<b>747</b>
<b>Ingresos:</b>					
Ingresos financieros	-	29	-	722	751
Otros ingresos	-	1	-	58	59
	-	<b>30</b>	-	<b>780</b>	<b>810</b>

- (1) Se presenta a efectos de adecuar el desglose mostrado en el cuadro anterior a efectos de lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, si bien dada la naturaleza de la Caja y de su Grupo, este punto no es aplicable.
- (2) No incluye las operaciones entre sociedades o entidades del Grupo que se han eliminado en el proceso de elaboración de la información financiera consolidada y formarían parte del tráfico habitual de las sociedades o entidades en cuanto a su objeto y condiciones.

A efectos de la información presentada en los cuadros anteriores, se han incluido todas aquellas operaciones que suponen una transferencia de recursos, servicios u obligaciones entre partes vinculadas con independencia de que exista o no contraprestación. No se ha incluido en el detalle anterior aquellas operaciones que, perteneciendo al giro o tráfico ordinario de la compañía, se efectúen en condiciones normales de mercado y son de escasa relevancia.

#### **14. Plantilla media del Grupo**

A continuación se presenta el detalle de la plantilla media del Grupo y de la Caja correspondiente a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007, desglosada por sexos:

Plantilla Media	Individual		Consolidado	
	30.06.08	30.06.07	30.06.08	30.06.07
Hombres	967	993	1.111	1.135
Mujeres	744	687	820	757

En la determinación de la plantilla media se consideran aquellas personas que tienen o han tenido alguna relación laboral con la Caja y con las entidades de su Grupo, promediadas por el tiempo durante el cual han prestado sus servicios.

#### **15. Cambios habidos en los activos y pasivos contingentes del Grupo**

##### **Activos contingentes**

El Grupo no tiene activos contingentes al 30 de junio de 2008 y 2007, ni los tenía a 31 de diciembre de 2007 y 2006.

##### **Pasivos contingentes**

Al tiempo de formular las cuentas consolidadas, los Administradores del Grupo diferencian entre:

- Provisiones: saldos acreedores que cubren obligaciones presentes a la fecha del balance surgidas como consecuencia de sucesos pasados de los que pueden derivarse perjuicios patrimoniales para el Grupo, que se consideran probables en cuanto a su ocurrencia; concretos en cuanto a su naturaleza pero indeterminados en cuanto a su importe y/ o momento de cancelación, y
- Pasivos contingentes: obligaciones posibles surgidas como consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización está condicionada a que ocurra, o no, uno o más eventos futuros independientes de la voluntad de las entidades consolidadas.

Los presentes estados financieros intermedios del Grupo recogen todas las provisiones significativas con respecto a las cuales se estima que la probabilidad de que se tenga que atender la obligación es mayor que de lo contrario. Los pasivos contingentes no se reconocen en las cuentas consolidadas, sino que se informa sobre los mismos, conforme a los requerimientos de la NIC 37.

Las provisiones - que se cuantifican teniendo en consideración la mejor información disponible sobre las consecuencias del suceso en el que traen su causa y son re-estimadas con ocasión de cada cierre contable - se utilizan para afrontar las obligaciones específicas para las cuales fueron originalmente reconocidas; procediéndose a su reversión, total o parcial, cuando dichas obligaciones dejan de existir o disminuyen.

A continuación se presenta un detalle de las principales variaciones habidas en los pasivos contingentes del Grupo al 30 de junio de 2008, con respecto a la situación mostrada en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007 (la información del primer semestre del ejercicio 2007 se presenta a efectos comparativos), mostrándose para ello un detalle de dichos pasivos contingentes a dichas fechas, no habiéndose producido ninguna variación adicional de carácter significativo en los pasivos de carácter contingente del Grupo, con respecto a la situación y a la información incluida en las cuentas anuales del Grupo al 31 de diciembre de 2007:

	Miles de Euros			
	30.06.08	31.12.07	30.06.07	31.12.06
<b>Riesgos contingentes - Garantías financieras prestadas:</b>				
Avales y otras cauciones prestadas	771.720	806.897	820.617	734.356
Derivados de crédito vendidos	50.000	-	-	-
Créditos documentarios irrevocables	18.896	12.454	4.863	6.388
	<b>840.616</b>	<b>819.351</b>	<b>825.480</b>	<b>740.744</b>

Los "Derivados de crédito vendidos" indicados en el cuadro anterior corresponden a la suscripción de una única operación, con vencimiento máximo de tres años, y contratado con una entidad de primer orden.

## **16. Resultados extraordinarios registrados en el semestre**

A continuación se presenta el detalle de los resultados registrados en los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007 y que, por su naturaleza, deben considerarse como "extraordinarios":

	Miles de Euros			
	30.06.08		30.06.07	
	Ganancia	Pérdida	Ganancia	Pérdida
Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta ( <i>venta de activo material</i> )	98	-	738	-
Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	-	3.580	-	-
	<b>98</b>	<b>3.580</b>	<b>738</b>	<b>-</b>

El importe de 3.580 miles de euros registrado en el epígrafe “Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas” de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada correspondiente al período de seis meses finalizado el 30 de junio de 2008 corresponde a la corrección valorativa registrada para adecuar el valor contable de unos terrenos adquiridos por el Grupo durante este semestre por importe de 100.266 euros y clasificados en el capítulo “Activos no corrientes en venta” del balance de situación resumido consolidado adjunto al 30 de junio de 2008 a su valor realizable.

#### **17. Hechos posteriores**

No se han producido hechos posteriores al 30 de junio de 2008 y anteriores a la fecha de formulación de estos estados financieros intermedios que pudieran tener impacto en los mismos. No obstante lo anterior, y tal como se ha descrito en la Nota 7, determinados acreedores del Grupo con los que el mismo mantenía operaciones de financiación relevantes han presentado, en el mes de julio de 2008, solicitud de concurso voluntario de acreedores, que así ha sido declarada por los Tribunales competentes, de manera que el Grupo ha procedido, en dicho momento, a constituir las oportunas provisiones, de acuerdo con lo establecido en la normativa de aplicación en cobertura del posible riesgo de crédito en relación con dichas operaciones.

# CAJA DE AHORROS DE ASTURIAS Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

## Informe de Gestión intermedio

### Evolución de la actividad del Grupo Cajastur

El primer semestre de 2008 se ha desarrollado en un entorno económico realmente complicado y en ese contexto los resultados del Grupo Cajastur deben considerarse muy positivos.

Durante el primer semestre de 2008 se ha puesto en marcha el Plan Estratégico 2008-2010, cuyas líneas de actuación giran en torno a la atención especializada a determinados segmentos (*en especial comercios y pymes*), el desarrollo de los negocios de tarjetas y seguros, la transformación de las oficinas abiertas fuera de Asturias en oficinas universales y la gestión integral de riesgos.

A 30 de junio el balance del Grupo presentaba un tamaño de 15.220.092 miles de euros, un 14,05% por encima del de junio de 2007. Los fondos propios, indicadores de la posición de solvencia del Grupo, se elevan a 1.312.535 miles de euros, y están formados mayoritariamente por reservas, presentando un crecimiento interanual del 12,92%.

El volumen total de recursos administrados, incluyendo débitos a clientes, pasivos subordinados, valores negociables, fondos de inversión y de pensiones, asciende a 13.014.264 miles de euros, anotando un avance en el año de 666.481 miles de euros, que en términos interanuales supone una variación del +16,42%.

El entorno de elevados tipos de interés, y volatilidad de los mercados financieros, ha sido el caldo de cultivo apropiado para el crecimiento de las imposiciones a plazo, que se han convertido en el producto de ahorro más demandado. El esfuerzo comercial de la red de oficinas y el mantenimiento de una oferta de depósitos muy atractiva y continuamente renovada, han permitido un crecimiento de este producto por encima del 22% en términos interanuales. Los fondos de inversión, se reducen de forma más moderada que el sector, descendiendo un 8,71% y mantienen un patrimonio de 851.184 miles de euros. Los planes de pensiones comercializados entre los clientes, aumentan un 3,97%, hasta situarse en 356.082 miles de euros.

El crédito sobre clientes totaliza un saldo de 10.779.720 miles de euros, con una variación anual de 520.368 miles de euros (+15,50% en términos interanuales). El apartado de administraciones públicas disminuye en el año 3.001 miles de euros, aunque muestra un avance interanual del 1,92%, mientras que el crédito en situación normal al sector privado aumenta en el semestre 474.121 miles de euros (+15,38% en términos interanuales).

El volumen de formalizaciones de préstamos y créditos del ejercicio, excluidas subrogaciones, asciende a 1.607.837 miles de euros, un 35,64% menos que el año anterior. Los principales descensos corresponden a las operaciones destinadas a financiar la adquisición de vivienda, que disminuyeron con respecto al primer semestre del año anterior un 25,19% y las destinadas a financiar al sector de la construcción, que se redujeron un 45,62% respecto a 2007.

Los saldos dudosos ascienden a 92.077 miles de euros, con un crecimiento en doce meses de 54.995 miles de euros, que sitúa la ratio de morosidad en el 0,85%, entre las más bajas del sector. Por su parte, los fondos de provisión de insolvencias, incluidos los de cobertura genérica, se incrementaron en el último año 47.997 miles de euros (33,48%), siguiendo una política de máxima prudencia, que rige la gestión de riesgos de la Entidad. Estos fondos determinan un nivel de cobertura de activos dudosos del 207,81%.

La cartera de valores del Grupo asciende a 3.474.735 miles de euros, de los que el 47% corresponde a valores de renta fija y el resto a participaciones en sociedades en su mayor parte cotizadas, con sólidos fundamentales y bajo riesgo.

El perímetro consolidable del Grupo Cajastur se ha ampliado en el segundo trimestre de 2008, pues a las 33 sociedades que lo conformaban en 2007, se han incorporado las siguientes: Viacava-Incos de Energía S.A., Sociedad Unipersonal, comercializadora de electricidad, Instituto de Medicina Oncológica y Molecular de

Asturias S.A., Caja Burgos Vida, Compañía de Seguros de Vida S.A., Cajastur Inversiones, S.A., Sociedad Unipersonal, sociedad de representación y Torrecerredo Moncayo S.L., dedicada al desarrollo de actividades inmobiliarias.

En la cuenta de resultados, el margen de intereses alcanza un saldo de 121.233 miles de euros, un 12,80% superior a la cifra del ejercicio anterior, debido al crecimiento del negocio bancario. Las comisiones netas se incrementan en 960 miles de euros, un 4,09%, habiéndose potenciado los negocios seguros y tarjetas de acuerdo a lo previsto por el Plan Estratégico. Los resultados por operaciones financieras anotan un saldo de 42.734 miles de euros, como consecuencia de los beneficios obtenidos en las operaciones de valores.

Los ingresos contabilizados como "Otros productos de explotación" proceden, en su mayoría, de la prestación de servicios no financieros, por parte de las empresas del Grupo consolidable. Éstos presentan un crecimiento neto de "Otras cargas de explotación" del 11,47%. Éstos factores, determinan un margen bruto de 273.738 miles de euros, un 20,04% superior al obtenido en el ejercicio anterior.

Los gastos de administración y amortizaciones crecen un 13,16%, 11,04% si consideramos únicamente los gastos correspondientes al Grupo de entidades financieras, a pesar del crecimiento de las inversiones en equipos y desarrollos informáticos destinados a la mejora de la gestión comercial del Grupo.

De esta manera el resultado de la actividad de explotación alcanza los 119.531 miles de euros, y la ratio de eficiencia (calculada como cociente de los gastos de personal más los generales, entre el margen ordinario del Grupo de entidades financieras) se sitúa en 38,50%, mejorando su posición respecto al año anterior en algo más de 3 puntos porcentuales. Considerando los gastos y los ingresos de todo el Grupo la ratio de eficiencia se sitúa en el 46,93% y también mejora 3,84 puntos porcentuales respecto al año anterior.

Las previsiones económicas hacen augurar un deterioro de la economía en los próximos meses, que hará repuntar los índices de morosidad, aún muy bajos en comparación con otros países europeos. En previsión y gracias a la sólida generación de beneficios del Grupo, Cajastur ha mantenido su política de reforzar sus fondos de provisión de insolvencia, con unas dotaciones en el semestre que ascienden a 29.114 miles de euros.

El resultado antes de impuestos se sitúa en 116.049 miles de euros, con un aumento del 9,95%. Una vez deducido el impuesto de sociedades, el resultado neto del ejercicio imputable al Grupo, alcanza la cifra de 95.312 miles de euros (+7,22%), determinando una rentabilidad sobre recursos propios (ROE) del 15,20% y una rentabilidad sobre activos totales medios (ROA) del 1,29%.

En el marco del Plan Estratégico 2004-2007, se abrieron 116 nuevas oficinas, la gran mayoría fuera de Asturias y se implantaron diversas unidades para la atención especializada a determinados segmentos de la clientela. Con esta ampliación, la Red queda constituida por un total de 347 oficinas, de las que 212 se sitúan en Asturias y 135 en diversos puntos de la geografía española fuera de la región.

El número de contratos de banca electrónica, para la prestación de servicios por Internet o vía telefónica, se ha incrementado en el año en 5.607, hasta alcanzar la cifra de 183.029 usuarios, lo que supone un crecimiento interanual del 15,45%. El servicio de banca a distancia Cajastur Directo, está siendo un canal fundamental para acercar los servicios de la Entidad a un número cada vez mayor de clientes, habiendo contribuido a ello la mejora de los estándares de usabilidad.

#### **Información relativa a partes vinculadas.**

De acuerdo a lo establecido en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y en el Real Decreto 1362/2007, de 19 de octubre, en este informe de gestión no se ha incluido la información relativa a partes vinculadas establecida en el artículo 15 de dicho Real Decreto, al estar incluida la misma en las notas de las cuentas semestrales resumidas consolidadas del Grupo Cajastur a 30 de junio de 2008.

#### **Previsiones para el segundo semestre de 2008.**

Las previsiones económicas para el segundo semestre de 2008 son sin duda preocupantes:



- El 24 de julio el Gobierno reduce sus previsiones de **crecimiento de la economía española** al 1,6% para 2008.
- El **alza de los precios** se encuentra en unas cotas máximas desde 1995, con tasas de variación del 5%, a consecuencia del encarecimiento del crudo y las materias primas. La situación se mantendrá previsiblemente sin cambios sustanciales el resto del año (4,5% a diciembre según el consenso de los analistas).
- Las tensiones inflacionistas ha llevado al Banco Central Europeo a endurecer su política monetaria, situando los **tipos de interés** al 4,25% en el mes de julio, el tipo más alto desde 2001. En el segundo semestre del año, no se esperan nuevas subidas, pues aunque persisten los riesgos inflacionistas, el delicado escenario de crecimiento de las principales economías de la Unión Europea no lo hace recomendable.
- Si a la subida de tipos del BCE unimos la desconfianza en los mercados interbancarios, el resultado es un euríbor en máximos históricos. El **euríbor** a 12 meses, que se usa como referencia en multitud de operaciones con particulares, alcanzó en junio el 5,4%. Para finales de año se espera que se mantenga en el entorno del 5%.
- Otra amenaza que pesa sobre la economía española es el **deterioro del mercado laboral**, con una tasa de paro que previsiblemente superará el 10% a finales de año y podría subir aún más (hasta el 12,5% según Funcas) a finales de 2009.
- La compra venta de **viviendas** nuevas, según los datos del INE, ha decaído un 18% en el primer trimestre del año, anticipando la tendencia del sector en los próximos meses. Los altos precios, las condiciones de financiación menos laxas y el deterioro del mercado laboral, no hacen previsibles cambios en la situación del sector a corto plazo.

En este contexto la previsible evolución del sector financiero estará marcada por los siguientes aspectos:

- El tensionamiento de los tipos de interés y deterioro de la actividad económica, hacen prever que la demanda de financiación continúe perdiendo vigor progresivamente y de forma más acusada en las empresas que en las familias.
- El deterioro del mercado laboral unido a las dificultades económicas de algunas empresas del sector de la construcción serán los responsables del crecimiento de la morosidad, que algunas fuentes señalan que se situará por encima del 2% en pocos meses. En cualquier caso, el sistema crediticio español cuenta con un colchón de provisiones suficientemente amplio como para amortiguar la caída.
- El decaimiento de la actividad económica también tendrá repercusión en la evolución de los depósitos. Las imposiciones a plazo, con retribuciones más altas, seguirán previsiblemente manteniendo su atractivo para los ahorradores con aversión al riesgo, dada la situación de activos alternativos como las bolsas o el mercado inmobiliario.
- Precisamente la inestabilidad de los mercados financieros y la competencia por los depósitos tradicionales, continuarán perjudicando a los fondos de inversión. La tendencia a corto plazo, según apuntan fuentes del sector, puede ser la misma que hemos observado en el primer semestre, si acaso menos acusada, pero siempre en negativo.

En un entorno económico tan complejo como el que se presenta en los próximos meses, adquieren especial relevancia las políticas encaminadas a reforzar la solvencia del Grupo, y a gestionar con criterios de máxima prudencia tanto el crecimiento del balance, como la política de márgenes y el control de riesgos.

En este sentido en el segundo semestre del año se desarrollaran una serie de proyectos ligados a la línea estratégica de "Gestión del riesgo", que tienen como objetivos prioritarios optimizar el análisis de riesgos, integrar las herramientas de rating y RAROC en la dinámica comercial, intensificar los mecanismos de control del fraude y riesgo operacional y profundizar en el modelo de seguimiento del riesgo agilizando el proceso de recuperación.

El Grupo Cajastur se encuentra preparado para afrontar el reto, pues parte de unos niveles de solvencia y liquidez envidiables, una morosidad mínima, unas provisiones elevadas y un modelo de gestión de eficacia probada, que mantiene un elevado compromiso con la sociedad. Esto unido a los planteamientos de desarrollo y de diversificación de negocios establecidos en el Plan Estratégico 2008-2010, permitirán afrontar con garantías de éxito, los retos de crecimiento y de desarrollo del Grupo Cajastur en el entorno complejo y exigente que se anticipa para la segunda mitad de 2008.

## **FORMULACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS E INFORME DE GESTIÓN CONSOLIDADO INTERMEDIO**

Reunidos los Administradores de Caja de Ahorros de Asturias, en Oviedo a 2 de agosto de 2008 y en cumplimiento de los requisitos establecidos en la legislación vigente, proceden a formular los estados financieros intermedios resumidos consolidados y el informe de gestión consolidado intermedio al 30 de junio de 2008, los cuales vienen constituidos por los documentos que preceden a este escrito, firmados, a efectos de identificación, por el Secretario del Consejo de Administración.

Hasta donde alcanza nuestro conocimiento, los estados financieros intermedios resumidos consolidados que se presentan, elaborados con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados del Grupo, y el informe de gestión consolidado intermedio incluye un análisis fiel de la información exigida.

\_\_\_\_\_  
D. Manuel Menéndez Menéndez

\_\_\_\_\_  
D<sup>a</sup>. M<sup>a</sup> Paz Fernández Felgueroso

\_\_\_\_\_  
D. Roberto Álvarez Margaride

\_\_\_\_\_  
D. José David Vigil-Escalera Balbona

\_\_\_\_\_  
D. José Manuel Agüera Sirgo

\_\_\_\_\_  
D. Manuel Ángel Arias Barrientos

\_\_\_\_\_  
D<sup>a</sup>. Rosa Isabel Aza Conejo

\_\_\_\_\_  
D. Luís Álvarez Ariznavarreta

\_\_\_\_\_  
D. José Miguel Caño Montiel

\_\_\_\_\_  
D<sup>a</sup> Fidela Amalia Cotrina Caro

\_\_\_\_\_  
D. Juan José Corrales Montequín

\_\_\_\_\_  
D. Luis Alfredo Crego Lorenzo

\_\_\_\_\_  
D. Agustín Iglesias Caunedo

\_\_\_\_\_  
D<sup>a</sup>. María Esther Díaz García

\_\_\_\_\_  
D. José Antonio Fernández González

\_\_\_\_\_  
D. José Manuel Fernández González

\_\_\_\_\_  
D. Antonio Fernández Alonso

\_\_\_\_\_  
D. Julio García Álvarez

\_\_\_\_\_  
D. Ignacio Fernández Vázquez

\_\_\_\_\_  
D. Luis María García García

\_\_\_\_\_  
D. Andrés Pañeda Huerta

\_\_\_\_\_  
D<sup>a</sup> María del Mar Riesgo Pandiello

\_\_\_\_\_  
D. Gabriel Pérez Villalta

\_\_\_\_\_  
D. Victor Manuel Solla Bárcena

\_\_\_\_\_  
D. Pelayo Rocés Arbesú

\_\_\_\_\_  
D<sup>a</sup>. Pilar Varela Díaz

\_\_\_\_\_  
D. Víctor Roza Fresno

\_\_\_\_\_  
D. Fernando Suárez González

\_\_\_\_\_  
D. Javier Suárez Pandiello

\_\_\_\_\_  
D. Francisco José Villaverde Suárez

**DILIGENCIA:** Para hacer constar que los estados financieros intermedios resumidos consolidados y el informe de gestión consolidado intermedio al 30 de junio de 2008, formulados por el Consejo de Administración en su sesión del día 2 de agosto de 2008 son los que se adjuntan rubricados por el Secretario de dicho Consejo. Asimismo, se da fe de la legitimidad de las firmas de la totalidad de los Administradores de la Caja recogidas en este documento.

\_\_\_\_\_  
D. José David Vigil-Escalera Balbona  
Secretario

**DILIGENCIA:** para hacer constar que los Administradores de Caja de Ahorros de Asturias don Manuel Ángel Arias Barrientos y don Antonio Fernández Alonso se han abstenido en la formulación de los presentes estados financieros intermedios. Igualmente no han formulado estos estados financieros don Juan José Corrales Montequín y don Javier Suárez Pandiello, habiendo justificado su ausencia a la reunión convocada al efecto.